
Neretas Novada Vēstis 12013. gada janvāris

Neretas novada domes informatīvais izdevums2013. gada janvāris Nr. 1 (41)

Neretas Novada Vēstis

Vēl skolēnu brīvdienas, bet 
sestdien, 5. janvārī Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā jūtama 
rosība, nācējiem rokās ziedi. Pus-
dienlaikā pie skolas durvīm pie-
brauc auto un no tā gādīgu roku 
atbalstīta izkāpj Milda Buka – ilg-
gadēja šīs skolas mājturības, lat-
viešu valodas un literatūras skolo-
tāja, Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas 
vietu apzinātāja un glabātāja. 

Skolotāja Milda Buka dzimu-
si 1923. gada 5. janvārī Neretas 
pagasta „Saukajāņos”. Mildas 
tēvam Pēterim Rudzītim nebija 
savas zemes. „Saukajāņos” viņš 
bija pusgraudnieks. Tēvs mīlēja 
zemi un ilgojās pēc sava zemes 
stūrīša. Kad 1921. gadā sākās 
zemes reforma, Pēteris Rudzītis 
pieteicās pēc zemes un izlozēja 
krūmiem aizaugušu zemes gaba-
lu Buividu laukos. 1926. gadā, 
kad uzcēla mazu istabiņu, Rudzī-
šu ģimenei dzīve sāka ritēt šinīs 
mājās. Mildas māte Māra Rudzīte 

bija liela grāmatu lasītāja un va-
karos, kad bija laiks, labprāt lasī-
ja skaļā balsī priekšā. Tā meitene 
noklausījās stāstus par mazā Jan-
ča dzīvi Riekstiņos, kad pati vēl 
burtus nepazina. Tāpat viņa mā-
tes lasījumā noklausījās daļu no 
Mērnieku laikiem. Priekšā lasīja 
spilgtākās vietas, pārējo pastās-
tīja. Mazā meitene Milda arī pati 
gribēja iemācīties lasīt un prasī-
ja, lai māte viņai dod grāmatu ar 
lielākiem ķeburiem. Māte atveda 
grāmatu ar lielu sarkanu gaili uz 
vāka - ābeci. Līdz pavasarim Mil-
da tekoši lasīja gan lielākiem, gan 
mazākiem burtiem. Ar to arī sākās 
Mildas neremdināmā tieksme pēc 
grāmatām.

Skolotājai Mildai Bukai šo-
dien goda diena – 90 šūpuļsvētki, 
kuros jubilāri sveikt ieradušies 
skolas administrācija un skolotā-
ji, Neretas novada domes un paš-
valdības pārstāvji, viņas kolēģi, 
draugi, audzēkņi, Ilze Līduma, 

Skolai un Neretai atdots mūžs
Lūcija Ķuzāne, neretieši, sieviešu 
ansambļa dziedātājas. Klasē pie 
skolotāja galda ar mētru viju rotāts 
grezns krēsls gaviļniecei. Sveicē-
ji gluži kā skolēni apsēstas solos. 
Neretas novada domes priekšsē-
dētājs Antons Blūms un Neretas 
pagasta pārvaldes vadītājs Juris 
Zālītis ieved klasē jubilāri. Bijusī 
ilggadējā skolotāja tāpat kā kād-
reiz apsēžas goda krēslā aiz sko-
lotāja galda. Šķiet, skolotāja tūlīt, 
kā savos darba gados, sāks stun-
du. Jubilāri uzrunā skolas direk-
tore Laima Grebska un sirsnīgi, 
mīļi vada pasākumu, kas veltīts 
Mildas Bukas goda dienai. Ar im-
provizēta klases žurnāla palīdzību 
atmiņu pavediens rit cauri gadu 
desmitiem pa audzināmās klašu 
izlaidumiem no 1951.gada līdz 
1986. gadam. Nāk bijušie skolnie-
ki, dalās atmiņās, sveic skolotāju. 
Nāk kolēģi, draugi. Raisās arvien 
jaunas atmiņas un pateicības vārdi 
par kopā pavadīto laiku, par iemā-
cītajām zinībām, iegūto padomu. 
Ilze Līduma apsveikumā teic, ka 
laiks visu mēro vienādiem soļiem, 
bet Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas 
saglabāšanā jubilāres darbs neiz-
mērojams. Novada domes un paš-
valdības pārstāvji apsveikumā at-
zinīgi novērtē skolotājas lielo ie-
guldījumu Neretas kultūrvēstures 
saglabāšanā savāktajos materiālos 
un atmiņās, no kurām neliela daļa 
nodota nākamajām paaudzēm 
caur Neretas grāmatu.

Milda Buka stāsta: „Uz sko-
lu man iet negribējās. No skolas 
un skolotājiem man bija bail. 
Kādēļ? Kaimiņu puikas man tei-
ca, ka skola ir viena traka vieta: 
skolotāji špetni, liek kaktā, atstāj 

pēc stundām, plēš aiz ausīm. Bet 
šī diena tomēr pienāca un māte 
mani aizveda uz Neretas Ķestera 
skolu. Es toreiz nemaz nezinā-
ju, ka mana dzīve daudzus gadu 
desmitus būs saistīta ar šo skolu. 
Mācīties man patika. Ar ilgoša-
nos gaidīju rudeni, lai tiktu skolā. 
1933. gada martā skolas pārzinis 
Arturs Jurkovskis noorganizēja 
116. mazpulku. Arī es 4. klasē 
iestājos mazpulcēnos un audzē-
ju sakņaugus. Rudenī bija ražas 
skates. Kad biju 5. klasē, saņēmu 
arī pirmo dokumentu – skolnie-
ka apliecību. 1937. gada pavasarī 
beidzu Neretas sešklasīgo pa-
matskolu. Klases audzinātāja L. 
Kalniņa ar vecākiem vienojās, ka 
laidīs mani uz skolotāju institūtu. 
Tā 1937. gada rudenī sākās mans 
mācību darbs Daugavpils skolo-
tāju institūtā…

1940. gada pavasaris nāca ar 
lielām pārmaiņām: 17. jūnijā ie-
nāca padomju karaspēks. Mūsu 
institūtu pievienoja Rēzeknes 
skolotāju institūtam un 1940./41. 
mācību gadā mācījos Rēzeknē. 
Tas bija dažādu piedzīvojumu un 
asu pārdzīvojumu laiks, kas atstā-
ja dvēselē dziļas, sāpīgas pēdas. 
Kā pērkons pāri visam nogranda 
vārds karš. No 1941. līdz 1943. 
gada pavasarim mācījos Jelgavas 
skolotāju institūtā. Tie bija vācu 
okupācijas gadi, kad visu deva uz 
kartiņām. Tas lika saprast maizes 
vērtību, lika dzīvot tā, lai varētu 
izdzīvot, nepazust no dzīves, spe-
rot nepārdomātu soli. 1943. gada 
pavasarī beidzu mācības un rude-
nī sāku strādāt Sērenes tautskolā. 
Mācīju vēsturi, ticības mācību, 
dabas zinības apvienotajās klasēs.

1944. gadā atnācu uz Neretu. 
Skolā bija vajadzīga skolotāja, 
un tā es te paliku. No 1944. gada 
1. septembra līdz 1988. gada 1. 
janvārim strādāju Neretas vidus-
skolā par latviešu valodas, litera-
tūras un darbmācības skolotāju. 
Atkal atgriezos Jaunsudrabiņa 
dzimtajās vietās. Atkal staigāju 
Janča takas.

No 1959. gada, kad iznāca 
„Zaļā grāmata”, mana darba dzī-
ve un arī atvaļinājumi ilgstoši 
bija cieši saistīti ar Jaunsudrabi-
ņa vārdu. 1959. gadā Neretu sāka 
apmeklēt ekskursanti un vēlējās 
redzēt to pasauli, kurā dzīvojis 
mazais Jancis. Gandrīz 30 vasaras 
ekskursijas vadītājas ceļos esmu 
ar tām iepazīstinājusi ļaužu sim-
tus. Priecājos, ka mūsu iesākto J. 
Jaunsudrabiņa piemiņas vietu ap-
zināšanu un saglabāšanu Neretā 
ar entuziasmu turpināja Tālis Zā-
lītis un citi labi ļaudis.”

Jubileja izskanējusi. Skolo-
tājas Mildas Bukas mājā pelēko 
ikdienu gaišāku dara goda dienā 
saņemtie ziedi un atmiņas par 
skaisto svētku dienu, par gara-
jā un raženajā mūžā satiktajiem 
cilvēkiem, par skolēniem, kurus 
mācījusi un audzinājusi, par pie-
dzīvoto, pārdzīvoto un vēl darā-
mo. Mīlestība uz skolu, literatūru, 
dzimto novadu, skolēniem, cil-
vēkiem, darbu, ziediem – tā var 
raksturot Mildas Bukas mūžu. 
Ko vēlēt jubilārei? Daudz baltu 
dieniņu, veselību, izturību, možu 
garu! Un vēl? Lai turpmākie dzī-
ves gadi raženi atmiņu un vēstu-
res liecību vākšanā par Neretu un 
neretiešiem!  

Lidija Ozoliņa

Svētdien, 13.janvārī tika ie-
degti barikāžu piemiņas uguns-
kuri Zaķusalā, lai atcerētos 22 
gadus senos notikumus Rīgā, kad 
ar šo nevardarbīgo pretošanās ak-
ciju tika nosargāta Latvijas valsts 
neatkarība. Barikāžu atceres pa-
sākums notika 13. janvārī 15.00 
Neretas kultūras namā. Pasākums 
sākās ar Neretas novada domes 
un arī barikāžu laika pasākuma 
dalībnieka Antona Blūma uzrunu. 
Priekšsēdētājs pasniedza Barikā-
žu piemiņas zīmi barikāžu dalīb-
niekam Aleksandram Ragelim. 
Atmiņās par dalību barikādēs 
dalījās Neretas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Arvīds 
Kviesis. Pēc tam noskatījāmies 
Zigurda Vidiņa dokumentālo fil-
mu „Tēvu barikādes”. Pasākuma 
otrajā daļā tika iedegts barikā-

žu laika piemiņas ugunskurs pie 
kultūras nama, ceptas desiņas un 
baudīta karsta tēja. 

Neretas mazpulcēni, atbalstot 
SIA Amazone iniciatīvu kopīgi 
atzīmēt šo Latvijai nozīmīgo no-
tikumu, pievienojās Neretas Ba-
rikāžu laika atceres pasākumam. 
Neretā Mazpulcēni aizdedzināja 
lāpas ar Ilmāra Vējeļa līdzdalī-
bu un padomu kopīgi veidotajā 
uguns instalācijā, kura izkārtota 
burta „N” formā. Paldies Neretas 
novada domei un Neretas pagasta 
pārvaldei, kultūras nama darbi-
niekiem, Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas skolotājiem, 
jaunsargu vienībai, mazpulcēnu 
un skolēnu vecākiem, Neretas 
veikalu vadītājiem un darbinie-
kiem par atsaucību un sapratni, 
atbalstot 116. Neretas mazpulku 

šīs un agrāko iniciatīvu īstenoša-
nā Neretā. 

Sākot ar šo piektdienu, 11. jan-
vāri, Mazpulki visā Latvijā iede-
dza barikāžu laika atmiņu uguns-
kurus un veido gaismas instalāci-
ju. Mazpulki no Padures, Remtes, 
Kursīšiem, Šķeltovas, Grāveriem, 
Neretas, Penkules, Augšgaujas, 
Puzes, Šķēdes, Pasienes, Annenie-
kiem, Ilzenes, Saldus, Druvas, Rī-
gas, Lutriņiem, Jēkabpils, Viesītes 
un Siguldas savā pilsētā vai ciemā 
pulcēsies pie ugunskura, ceps desi-
ņas, dziedās un runās par barikāžu 
laiku – notikumiem, kurus lielākā 
daļa zina tikai no vecāku stāstītā.

Mazpulku iesaistīšanas ba-
rikāžu pasākumos iniciatori ir 
uzņēmums SIA “Amazone”, kas 
sadarbojas ar Mazpulkiem, īpa-
ši atbalstot sava Padures pagas-

ta mazpulcēnus. Šis uzņēmums 
ir firmu „Amazone”, „Krone”, 
„Grimme”, Lechler”, „Fortuna”, 
„Walterscheid” oficiālais pārstā-
vis Latvijā un piedāvā augsnes 
apstrādes tehniku, lopbarības sa-
gatavošanas tehniku, kartupeļu 
stādīšanas un novākšanas teh-
niku, kardānu vārpstas, uzkares 
sistēmas, miglotāju sprauslas. 
Uzņēmuma filiāles atrodas Val-
mierā un Rīgā, bet ir iecere aprīlī 
atvērt filiāli arī Jēkabpilī. Tieši 11. 
janvārī uzņēmums atzīmē savu 20 
gadu jubileju Latvijā un ir aicinā-
jis 20 mazpulkus svinēt pasākumu 
kopā, reizē pieminot un pārrunā-
jot barikāžu notikumus un to no-
zīmi mūsu valsts vēsturē. Vakara 
gaitā mazpulcēni no svecēm vei-
dos gaismas instalāciju – lielfor-
māta burtu. Katrs no mazpulkiem 

aicināts veidot konkrētu burtu, lai 
kopā visi divdesmit veidotu teiku-
mu – Amazone 20 gadi Latvijā! 
Šīs gaismas instalācijas mazpul-
cēni iemūžinās fotogrāfijās, kuras 
vēlāk būs iespējams apskatīt SIA 
„Amazone” centrālajā birojā, Pa-
dures pagastā.

Kopīgā darbā draudzīgi varam 
īstenot daudzas labas un intere-
santas idejas, kuras vienam maz-
pulkam dažkārt nav pa spēkam. 
Kopā varam izdarīt vairāk, labāk, 
mācīties no pārējiem un savas zi-
nāšanas nodot citiem, kā arī liet-
derīgi un interesanti pavadīt brīvo 
laiku. Jaunajā gadā gribu vēlēt: lai 
no kļūdām mācāmies un nepagur-
stam ikdienā!

Lidija Ozoliņa, 
116. Neretas mazpulka 

vadītāja

Barikāžu atceres pasākums Neretā
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2013. gada 1. janvārī stājās 
spēkā Civilstāvokļa aktu reģistrā-
cijas likums, kas nosaka, ka civil-
stāvokļa aktu reģistrācija notiek 
vienotā informācijas sistēmā (CA-
RIS). Tāpēc dzimtsarakstu nodaļa 
ziņas par noslēgtajām laulībām, 
reģistrētiem dzimšanas un mirša-
nas faktiem sākot ar 2013. gada 2. 
janvāri  iekļauj, aktualizē un atjau-
no CARIS. Civilstāvokļa aktu re-
ģistrāciju apliecinošie dokumenti 
(apliecības), kas izdrukāti no CA-
RIS atšķirsies no līdzšinējām lau-
lību, dzimšanas un miršanas ap-
liecībām. Turpmāk apliecības būs 
A4 formāta baltas lapas, uz kurām 
informācija būs izdrukāta meln-
balta, apliecības izdevējiestādes 
amatpersona apliecību parakstīs 
un apzīmogos. 

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
likums paredz vairākus jaunināju-
mus ģimenes tiesību jomā. Dzim-
šanas, miršanas faktu reģistrāciju 
un laulības noslēgšanu varēs veikt 
jebkurā Latvijas dzimtsarakstu no-
daļā (nevis kā līdz šim pēc personu 
deklarētās dzīvesvietas vai notiku-
ma vietas). 

Jauns nosacījums pie bērna 
dzimšanas reģistrācijas ir tas, ka 
bērna māte, bērna mātes vīrs (vai 
bijušais vīrs, ja kopš laulības šķir-
šanas nav pagājušas 306 dienas) 
un bērna bioloģiskais tēvs var ie-
sniegt kopēju paternitātes atzīša-
nas iesniegumu ar lūgumu par bēr-
na tēvu dzimšanas reģistrā ierak-
stīt bērna bioloģisko tēvu, nevis 
mātes vīru vai bijušo vīru. Šis no-
sacījums attiecas tikai uz bērniem, 

Par izmaiņām civilstāvokļu 
aktu reģistrācijā

Neretas novada
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Inga Jermuša

kurus reģistrēs pēc 2013. gada 1. 
janvāra un neattiecas uz jau reģis-
trētiem dzimšanas faktiem. Tāpat 
turpmāk bērna vecākiem pie dzim-
šanas reģistrācijas būs jāvienojas 
ne tikai par bērna vārdu (vārdiem) 
un uzvārdu, bet arī par tautību, jo 
jaunā parauga dzimšanas apliecī-
bās tiks ierakstīta arī bērna tautība. 

Saskaņā ar likumu laulību no-
slēdz ne agrāk kā viena mēneša 
un ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā 
pēc iesnieguma un citu laulības 
noslēgšanai nepieciešamo doku-
mentu iesniegšanas dzimtsarakstu 
nodaļā. Laulību noslēgt var dzimt-
sarakstu nodaļā, Latvijas valsts 
pārstāvniecībā ārzemēs vai pie 
attiecīgās konfesijas garīdznieka. 
Dzimtsarakstu nodaļā laulību no-
slēdz atklāti nodaļas telpās vai citā 
piemērotā vietā. Jauninājums – ja 
personas, kas vēlās laulāties ār-
pus dzimtsarakstu nodaļas telpām 
spēj nodrošināt laulības reģistrā-
cijai piemērotus apstākļus (iekār-
tot ceremonijas vietu, nodrošināt 
elektrības pieslēgumu, nodrošināt 
drošus apstākļus ceremonijas vie-
tā, sakārtot apkārtni pēc ceremoni-
jas utt.), tad var laulāties arī ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas. Turpmāk 
dzimtsarakstu nodaļā iesniegums 
par laulības noslēgšanu kopā ar 
pielikumiem jāiesniedz arī tām 
personām, kuras laulību noslēgs 
baznīcā. 

Par miršanas faktu paziņo 
dzimtsarakstu iestādei ne vēlāk kā 
sešu darba dienu laikā no brīža, 
kad iestājusies nāve vai mirušais 
atrasts.

Tāpat kā līdz šim Dzimtsaraks-
tu iestādē varēs saņemt atkārtotus 
civilstāvokļa reģistrāciju aplieci-
nošus dokumentus (apliecības vai 
izziņas). Atkārtotus dokumentus 
iespējams saņemt, iesniedzot ie-
sniegumu jebkurā Dzimtsaraks-
tu nodaļā, valsts pārstāvniecībā 
ārzemēs vai Tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departamentā.

Neskaidrību gadījumos vai, 
ja nepieciešama konsultācija ci-
vilstāvokļa aktu reģistrācijas 
jautājumos (par nepieciešamo 
dokumentu iesniegšanu laulības 
noslēgšanai, dzimšanas un mir-
šanas fakta reģistrācijai), lūdzam 
griezties Neretas novada dzimtsa-
rakstu nodaļā. 

Pagājuši jau 22 gadi kopš tām 
trauksmainajām dienām, kad Lat-
vijas Tautas fronte organizēja ba-
rikādes, kurās piedalījās Latvijas 
neatkarības aizstāvji no visiem re-
publikas nostūriem. 

1991. gada barikādes bija uni-
kāls nevardarbīgas pretošanās pa-
raugs. Visa pasaule tolaik sekoja 
notikumiem Latvijā un arī Lietuvā. 
Barikāžu aizstāvji ar kailām rokām 
aizstāvēja stratēģiski svarīgākos 
valsts objektus – Augstākās pado-
mes un Ministru padomes ēkas, Te-
levīzijas centru Zaķusalā, Latvijas 
radio namu Doma laukumā, Rīgas 
telefona un telegrāfa centrāli, kā arī 
Rīgas tiltus.

Barikāžu dienās tauta parādī-
ja savu drosmi un vienotību. Gara 
spēks, kas vienoja latviešu tautu, 
atturēja Padomju Savienības vadī-
tājus dot pavēli militārām akcijām. 

Barikāžu laiks katram tā dalīb-
niekam palicis atmiņā ar saviem 
pārdzīvojumiem, izjūtām. Atsaucot 
atmiņā savu barikāžu laiku, jāsa-
ka, ka tās patiesi bija trauksmainas 
dienas. Jau ilgāku laiku omonie-
ši plosījās Rīgā, pilsētas ielās lija 
asinis. Pats uz barikādēm devos no 

Pilskalnes pagasta. Ikdienu no Pils-
kalnes uz Rīgu kursēja autobuss ar 
vietējiem iedzīvotājiem – barikā-
žu aizstāvjiem. Divas pilskalniešu 
brigādes viena otru nomainīja ik 
pēc diennakts. Tā tas viss turpinā-
jās gandrīz divas nedēļas. Tolaik 
mēs Vecrīgā, Mazajā nometņu ielā 
sedzām pieeju Augstākās padomes 
ēkai no Prezidenta pils puses. Pils-
kalnieši aizsargāja arī Ministru pa-
domes ēku.

Barikāžu laiks bija Dziesmotās 
revolūcijas kulminācijas punkts. 
Par dziesmoto šo revolūciju varam 
saukt arī vārda tiešā nozīmē, jo po-
pulāri Latvijas estrādes mākslinie-
ki, sniedzot no Latvijas radio nama 
balkona patriotisku dziesmu kon-
certus, visu laiku uzturēja barikāžu 
dalībniekos možu garastāvokli.

Esmu novērojis, ka arī jaunie-
šiem ir liela interese par barikāžu 
notikumiem. Tas liecina, ka paau-
džu saikne nav pārtrūkusi, un arī 
šodienas jauniešos mīt patriotisma 
dzirksts. Šodienas skolēni ir dzi-
muši pēc 1991. gada, tāpēc ir sva-
rīgi viņiem vēl un vēl stāstīt par 
22 gadus senajiem notikumiem. 
Ja mēs to darīsim, tad barikāžu 

laika tautas vienotības gars nezudīs 
un tiks nodots tālāk nākamajām 
paaudzēm. 

Fakti liecina, ka pavisam ir pie-
šķirtas 31166 barikāžu piemiņas zī-
mes, taču šis skaitlis noteikti ir lie-
lāks, jo arī tie, kas gatavoja sviest-
maizes, vārīja tēju vai dežūrēja me-
dicīnas punktos, arī viņi piedalījās.

Reti kad tautas jūtas tik vie-
notas, kā tas bija 1991. gadā. Tas 
notiek reizi pa gadu desmitiem, pat 
reizi pa gadu simtiem. Tāpēc varu 
droši teikt, ka barikāžu laiks bija 
manas paaudzes vienotības laik-
mets.

Mums ir jāciena un jānovērtē 
tas, ka latviešiem ir sava valsts un 
mēs nekad nedrīkstam aizmirst, ka 
tas lielā mērā ir arī 1991. gada bari-
kāžu dalībnieku nopelns. Es patei-
cos saviem cīņu biedriem – visiem 
pilskalniešiem un novada iedzīvo-
tājiem, ar kuriem kopā nosargājām 
Latvijas neatkarību. 

Mūsu pretinieki var uzvarēt 
kaujā, var uzvarēt armiju, bet nevar 
uzvarēt tautu, kas stāv cieši kopā 
plecu pie pleca.

Arvīds Kviesis
1991. gada barikāžu dalībnieks

1991. gada barikādēm – 22

Veido pats sev jaunu sauli,
Jaunu zvaigzni iededzini;
Un uz saules gaišo tāli –
Pats sev ceļu atrisini.
Šīs pagājušā gadsimta divdes-

mito gadu rindas, manuprāt, būs 
aktuālas vienmēr, tātad arī mūs-
dienās. Esam pārkāpuši 2012. gada 
slieksni, nezinām, kāds būs 2013. 
gada gājums. Un tomēr! Pārdo-
mājot, ko esam veikuši, kāds bi-
jis mūsu devums pagājušā gadā, 
varam nedaudz ieskatīties šī gada 
vīzijā. Jo nākotni veidojam šodien 
– ar savām domām, sapņiem, pada-
rītiem darbiem.

 Mēs muzejā čakli darbojamies, 
nesot ne tikai Jaunsudrabiņa, bet 
arī Neretas vārdu pasaulē. Teikšu 
atklāti, – 2012. bija milzīga darba 
gads, tā rezultātā ielikts pamats nā-
kotnei. Pirmkārt – tas bija Jaunsud-
rabiņa jubilejas gads, ko atzīmējām 
gan ar lielu pasākumu 25. augus-
tā, gan valsts mērogā izsludināto 
un novadīto literāro un zīmēšanas 
konkursu. Oriģinālus, apm. 300, 
darbus iesūtīja 47 Latvijas skolu 
audzēkņi. Konkursu noslēdzām 
25. augustā. Zīmējumi bija muzejā 
skatāmi arī septembrī. Ar panāku-
miem konkursā piedalījās arī Nere-

tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
audzēkņi. Tagad gatavojam izcilā-
ko darbu apkopojumu nelielai grā-
matiņai. Iepriekš teiktais izskanēja 
LR1 programmā „Kultūra”. 

 Savukārt jau gada sākumā mu-
zejs un Jaunsudrabiņa biedrība bija 
iniciatori dzejnieču – neretiešu Vel-
tas Tomas un Zentas Liepas – simt-
gades atceres organizēšanā.

Bija vēl citi pasākumi, kas pie-
saistīja masu mēdiju interesi, – 
Valsts prezidenta uzņemšana, pieda-
līšanās zinātniskajā konferencē un 
LTV raidījumā „100 g kultūras” u.c.

Piesaistot finanses (Hipotēku un 
Zemes bankas piešķīrums), likti pa-
mati jaunas, mūsdienām atbilstošas 
muzeja apkārtnes kartes izgatavoša-
nai. To apmeklētāji pavasarī varēs 
skatīt autotransporta stāvvietā, lai 
izstaigātu kultūrvides objektu takas.

Tas nenoliedzami piesaistīs mu-
zeja apmeklētāju interesi, sevišķi 
ģimenes ar bērniem.

Otrajā pusgadā muzeju sagata-
voju akreditācijas procesam. Tika 
sniegta atskaite par iepriekšējos 5 
gados padarīto un izstrādāta muze-
ja stratēģijas programma nākama-
jiem 5 gadiem, aptverot visas mu-
zeja darbības virzienus: krājuma 

veidošana un saglabāšana, pētnie-
cības darbs, ekspozīciju un izstāžu 
veidošana, darbs ar apmeklētājiem 
(muzeja apskate, pastaigu takas, 
muzejpedagoģiskās programmas, 
mācību stundas muzejā u.c.), te-
matisku pasākumu organizēšana, 
darbs ar plašsaziņas līdzekļiem, 
mārketings (tai skaitā izdevējdarbī-
ba). Akreditācija notika novembra 
beigās, decembra sākumā. Muzejā 
pārbaudi veica ministrijas darbinie-
ki un kolēģi no diviem muzejiem.

Muzeja darbs tika novērtēts at-
zinīgi ar nelieliem aizrādījumiem, 
kas jānovērš tuvākajā laikā (speciā-
listu trūkums muzejā, kā rezultātā 
lēnām tiek veikts pētniecības darbs 
un materiālu apstrāde, u.c.).

Muzeju padomes lēmumu uzklau-
sījām 12.12.2012. Vienbalsīgi Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejs „Riekstiņi” 
tika akreditēts nākamajiem pieciem 
gadiem. Tas  ir mūsu galvenais iegul-
dījums sekmīgam darbam  nākotnē.

2013. gadā iesim ar labām do-
mām, sauli sirdī un mieru dvēselē, 
kopīgi sadarbojoties un ieguldot 
savu šodienas darbu rītdienai.

Vēlu visiem spēku, skaidru 
domu, darboties gribu  un veiksmi!

Muzeja vadītāja Ilze Līduma 

Aizvadot 2012. gadu

Neretas J. Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas sporta angārā 15. de-
cembrī notika tradicionālais volej-
bola turnīrs 4:4 vīriešiem un sie-
vietēm „Ziemassvētku kauss”. Uz 
šīm sacensībām kopā bija ieradu-
šās desmit volejbola komandas no 
Neretas, Vecumnieku, Aizkraukles 
un Jēkabpils novadiem. Spēles 
norisinājās vienlaicīgi divos vo-
lejbola laukumos, kas deva iespēju 
patiesi noskaidrot meistarīgākās 

vīriešu un sieviešu komandas. Pēc 
priekšsacīkšu spēlēm gan vīrie-
šiem, gan sievietēm notika pusfi-
nāli un finālspēles, kas skatītājos 
un arī spēlētājos radīja patīkamas 
emocijas, ko sniedz skaista vo-
lejbola spēle! Sieviešu komandu 
konkurencē 3. vietu izcīnīja ap-
vienotā Mazzalves un Neretas ko-
manda „Nils”, 2. vietu – komanda 
no Jēkabpils „Gumaka māsas”, 1. 
vietā – apvienotā Vecbebru, Aiz-

kraukles un Valles komanda „Tru-
sīši”, kurā spēlēja Ina Lukjaņina, 
Daila Jansone-Ieviņa, Ilze Valaine. 
Vīriešiem 3. vietā komanda no 
Aizkraukles „Aizkraukles RPP”, 
2. vietā Zasas un Zalves apvienotā 
komanda ”Zasa - Zalve”, 1. vietā 
Vecumnieku novada volejbolis-
ti Jānis Krūmers, Gints Kalniņš, 
Dāvis Ivanovs, Jānis Zadovskis, 
Jegors Lukjaņins.

Imants Silavs 

Ziemassvētku kauss
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Neretas novada domes 20. decembra sēdes lēmumi
Apstiprināja Neretas novada 

centrālās bibliotēkas nolikumu. 
(skatīt www neretasnovads.lv/noli-
kumi). Par Neretas novada centrā-
lās bibliotēkas vadītāju tika norīko-
ta Regīna Kviese.

Izdarīja 22.12.2010. Neretas 
novada pašvaldības darba samak-
sas un sociālo garantiju nolikumā 
šādus grozījumus:

Ar domes lēmumu izveidoto 
komisiju un darba grupu vadītājiem 

un sēdes protokolistiem noteikt dar-
ba samaksu Ls 15.00 (piecpadsmit 
lati 00 santīmi) apmērā par sēdi. Sa-
maksu nepiemēro pašvaldības dar-
biniekiem, kura amata pienākumos 
ir darbs komisijās un darba grupās.

Domes izveidoto komisiju un 
darba grupu locekļiem darba sa-
maksai tika noteikta stundas lik-
me Ls 2.50. Maksimālais stundu 
skaits, par kuru komisijas locekļi 
var saņemt atlīdzību ir līdz 10 stun-

dām mēnesī. 
Valsts un pašvaldības amatper-

sonu un darbinieku atlīdzības likuma 
izmaiņu rezultātā, noteica, ka turpmāk 
par papildu darbu varēs saņemt 30% 
piemaksu, iepriekšējo 20%vietā.

Izdarīja izmaiņas 22.12.2010. 
Neretas novada pašvaldības darba 
samaksas un sociālo garantiju noli-
kuma pielikumā Nr. 1 „Neretas no-
vada pašvaldības amati un mēnešal-
gas sadaļā „Vadītāji un speciālisti”:
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Piezīmes1 2 3 4 5 6
Novada 
centrālās 
bibliotēkas 
vadītājs 1431 01 18.2 IV 11 355 360 365 370 375 380
Vecākais 
bibliotekārs 2622 02 18.2 I 6 225 230 235 240 245 250

Juriskonsults 2619 01 21 IIIB 10 550 560 575 590 605 620

Psihologs 2634 01 39 III 8 425 430 435 440 445 450
Logopēds 2352 01 39 III 8 425 430 435 440 445 450

Aizstāja Neretas novada paš-
valdības darba samaksas un sociālo 
garantiju nolikumā 12., 13., 14., 
15., 16., 17., 18. un 19. sadaļā ama-
tu „bibliotekārs” ar „filiālbibliotē-
kas vadītājs”.

Apstiprināja izskatīšanā ie-
sniegto Neretas novada pašval-
dības „Amatu sarakstu 2013. ga-
dam”, papildinot to ar sekojošu 
amatu un amatu vienību: Logopēds 
– 0,5 amata likmes;

Apstiprināja grozījumus Nere-
tas novada pašvaldības saistošos 
noteikumos Nr. 2/2012 „Par Ne-
retas novada pašvaldības budžetu 
2012. gadam” (skatīt mājas lapā 
www.neretasnovads.lv/saistošie 
noteikumi).

Nolēma lūgt Valsts Kasei aiz-
devuma procentu  likmes maiņu 
šādiem aizdevumiem (latos), pie-
mērojot Valsts Kases aktuālo viena 
gada mainīgo likmi: 

1. Aizdevuma līgums  Nr. 
A2/1/05/163, trančes Nr. P-54/2005 
no 25.04.2005. „Infrastruktūras sa-
kārtošana Neretā”.

2. Aizdevuma līgums  Nr. 
A2/1/07/261, trančes nr. 
P-170/2007 no 04.06.2007. „Nere-
tas stadiona rekonstrukcijas 1. kār-
tas pabeigšana.

3. Aizdevuma līgums  Nr. 
A2/1/08/557, trančes Nr. 
P-190/2008 no 05.06.2008. „Auto-
ostas iegāde un jumta remonts”.

4. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/07/107, trančes Nr. P-62/2007 
no 05.04.2007. „Ūdenssaimnie-
cības attīstība Pilskalnes pagasta 
Pilskalnes ciemā.

5. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/07/392, trančes Nr. 
P-211/2007 no 14.08.2007. 
„Ūdenssaimniecības attīstība Pils-
kalnes pagasta Pilskalnes ciemā.

6. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/04/1013, trančes Nr. 
P-175/2004 no 26.10.2004. „Maz-
zalves pamatskolas sporta zāles 
būvniecības pabeigšanai”.

7. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/05/299, trančes Nr. 
P-116/2205 no 08.07.2005. „Maz-
zalves pamatskolas sporta zāles re-
novācijas pabeigšana”.

Nolēma lūgt Valsts Kasei aiz-

devuma procentu likmes maiņu 
šādiem aizdevumiem (euro), pie-
mērojot Valsts Kases aktuālo viena 
gada mainīgo likmi:

1. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/09/207, trančes Nr. P-92/2009 
no 09.06.2009. „Pilskalnes ciema 
ceļu seguma rekonstrukcija. 

2. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/09/216, trančes Nr. P-97/2009 
no 11.06.2009. Apkures sistēmas 
rekonstrukcija Mazzalves pagasta 
„Ērberģes ciemā”. 

3. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/09/507, trančes Nr. 
P-211/2009 no 29.09.2009. „Pa-
matpakalpojumi ekonomikai un ie-
dzīvotājiem  Zalves pagastā”.

4. Aizdevuma līgums Nr. 
A2/1/09/753, trančes Nr. 
P-349/2009 no 01.12.2009. „Nere-
tas kultūras nama rekonstrukcija”. 

5. Aizdevuma līgums 
Nr.A2/1/10/920, trančes Nr. 
P-465/2010 no 01.11.2010. „Auto-
busu iegāde skolēnu pārvadāšanai. 

Nolēma atcelt Neretas novada 
domes 2012. gada 23. augusta lē-
mumu (sēdes protokols Nr. 8 p. 2) 
„Par tehniski ekonomiskā pamato-
juma apstiprināšanu un par saistī-
bām ūdenssaimniecības attīstības 
investīciju projekta īstenošanai”. 
Apstiprināja SIA „Investīciju Risi-
nājumu Birojs” izstrādāto un 2012. 
gadā iesniegto tehniski ekonomis-
ko pamatojumu „Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Neretas novada Zalves 
pagasta Sproģu ciemā”.

Apstiprināja šādu investīciju 
projekta finanšu plānu:

Rādītāji LVL
Finansējums, kopā 233 072,16
t.sk. Attiecināmām 
izmaksām 192 621,62

Pašvaldības finan-
sējums

28 893,24

ERAF finansējums 163 728,38
Neattiecināmām 
izmaksām (PVN)

40 450,54

Apstiprināja SIA „Investīciju 
Risinājumu Birojs” izstrādāto un 
2012. gadā iesniegto tehniski eko-
nomisko pamatojumu „Ūdenssaim-
niecības attīstība Neretas novada 
Zalves pagasta Zalves ciemā”.

Apstiprināja šādu investīciju 
projekta finanšu plānu:

Rādītāji LVL
Finansējums, 
kopā

164 015,54

t.sk. 
Attiecināmām 
izmaksām

135 550,03

   Pašvaldības 
finansējums

20 332,50

   ERAF 
finansējums

115 217,53

Neattiecināmām 
izmaksām (PVN)

28 465,51

Atcēla Neretas novada domes 
2012. gada 27. septembra lēmumu 
(sēdes protokols Nr. 9 p.3) „Par 
tehniski ekonomiskā pamatojuma 
apstiprināšanu un par saistībām 
ūdenssaimniecības attīstības inves-
tīciju projekta īstenošanai” .Ap-
stiprināja SIA „Vides konsultantu 
aģentūra” izstrādāto un 2012. gada 
iesniegto tehniski ekonomisko pa-
matojumu „Ūdenssaimniecības 
attīstība Neretas novada Neretas 
ciemā, 2. posms.”

Apstiprināja šādu investīciju 
projekta finanšu plānu:

Rādītāji LVL
Finansējums, kopā 409 485.75
t.sk. 
Attiecināmām 
izmaksām

338 417.98

Projekta iesniedzēja 
budžets/ kredīts
Pašvaldības 
galvojums/ kredīts

50 762.70

KF/ERAF 
finansējums

287 655.28

Cits (norādīt) 0,00
Neattiecināmām 
izmaksām (PVN)

71 067.77

Atļāva piedalīties Neretas 
novada pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādei „Ziediņš” 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta (KPFI) finansētajā projektu 
konkursā „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas sa-
mazināšanai III kārta” ar projektu 
„Oglekļa dioksīda emisiju sama-
zināšana, uzlabobojot Neretas PII 
„Ziediņš” energoefektivitāti”. Pie-
šķīra no Neretas novada pašvaldī-

bas Neretas pagasta pārvaldes bu-
džeta naudas summu Ls 4440,00 
(četri tūkstoši četri simti četrdesmit 
lati 00 santīmi) projekta sagatavo-
šanai, kas sastāda:

I 1) projekta pieteikuma (t.sk. 
visu aprēķinu veikšana) izstrādā-
šana;

2) pavaddokumentu noformē-
šana atbilstoši formālajām prasī-
bām;

3) projekta pieteikuma iesnieg-
šana;

4) atbildes vēstuļu sagatavoša-
na VARAM, ja vērtēšanas komisi-
jai rodas jautājumi.

PAREDZĒTAIS FINANSĒ-
JUMS – LS 1450,00

II 1) Sertificēta energoauditora 
izstrādāta PII „Ziediņš” ēkas ener-
goaudita atskaites dokumentācija 
atbilstoši MK 14.08.2012. noteiku-
mu Nr. 559 4. Pielikumam;

2) Sertificēta tehniskā apseko-
tāja ēkas tehniskais apsekojums;

3) Būvniecības tāme (koptāme 
un lokālā tāme – ar apjomiem, pie-
mērota iepirkuma izsludināšanai)

4) Vienkāršotās renovācijas 
projekts.

PAREDZĒTAIS FINANSĒ-
JUMS – LS 2990,00

Atļāva piedalīties Neretas no-
vada pašvaldības Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolai Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-
menta (KPFI) finansētajā projektu 
konkursā „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas sa-
mazināšanai III kārta” ar projektu 
„Oglekļa dioksīda emisiju samazi-
nāšana, uzlabobojot Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 
halles energoefektivitāti”. Piešķī-
ra no Neretas novada pašvaldības 
Neretas pagasta pārvaldes budžeta 
naudas summu Ls 4440,00 (četri 
tūkstoši četri simti četrdesmit lati 
00 santīmi) projekta sagatavošanai, 
kas sastāda:

I 1) projekta pieteikuma (t.sk. 
visu aprēķinu veikšana) izstrādāšana;

2) pavaddokumentu noformē-
šana atbilstoši formālajām prasī-
bām;

3) projekta pieteikuma iesnieg-
šana;

4) atbildes vēstuļu sagatavoša-
na VARAM, ja vērtēšanas komisi-
jai rodas jautājumi.

PAREDZĒTAIS FINANSĒ-
JUMS – LS 1450,00

II 1) Sertificēta energoauditora 
izstrādāta Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolas sporta halles ēkas 
energoaudita atskaites dokumen-
tācija atbilstoši MK 14.08.2012. 
noteikumu Nr. 559 4. Pielikumam;

2) Sertificēta tehniskā apseko-
tāja ēkas tehniskais apsekojums;

3) Būvniecības tāme (koptāme 
un lokālā tāme – ar apjomiem, pie-
mērota iepirkuma izsludināšanai)

4) Vienkāršotās renovācijas 
projekts.

PAREDZĒTAIS FINANSĒ-
JUMS – LS 2990,00

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Pīlādži”, Mazzalves pa-
gastā, Neretas novadā (kadastra nr. 
3266 005 0009), zemes gabalus ar 
kadastra numuru 3266 005 0045 ar 
platību 5.3 ha, neizstrādājot sadalī-
šanas projektu vai detaļplānojumu. 

Atdalītajam zemes īpašumam (ka-
dastra nr. 3266 005 0045) piešķīra 
nosaukumu „Krasti 12”. Atdalā-
majiem zemes gabaliem, kas veido 
jaunu īpašumu, atstāt iepriekšējo 
īpašuma lietošanas mērķi – Zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam 
„Pumpuriņi”, kadastra apzīmējums 
3266 007 0006, Neretas novada 
Mazzalves pagastā, atbilstoši pie-
vienotajai skicei. Atdalītajai nekus-
tamā īpašuma daļai piešķīra jaunu 
nosaukumu „Kalnabangas”. Atda-
lāmajai zemes vienībai noteikt ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķi 
– „Zeme uz kuras galvenā darbība 
ir lauksaimniecība”. 

Nolēma mainīt Neretas novada 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Pakalni”, Mazzalves pagasts, Ne-
retas novads, kadastra Nr. 3266 001 
0032, pret dzīvokļa īpašumu Nr. 11 
„Madaras”, Mazzalves pagasts, 
Neretas novads, kadastra Nr. 3266 
900 0071.

Nolēma mainīt N. G. piedero-
šā nekustamā īpašuma „Aronijas”, 
kas atrodas Mazzalves pagastā, 
Neretas novadā, 3. zemes gabala 
lietošanas mērķi no „Zemes uz ku-
ras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība” uz „Zeme, kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība” –  ar kadastra Nr. 
3266 010 0061 un platību 9.7 ha.

Piešķīra adresi zemes vienībai 
ar kadastra Nr. 3270 003 0108, 
platība 4.85 ha – „Lejas Svajāni”, 
Neretas pagasts, Neretas novads, 
LV-5118, un uz tās esošām ēkām 
nosaukumu – „Lejas Svajāni.

Piešķīra adresi jaunbūvei – 
„Lagūnas” tipa kūtsmēslu krātuve 
ar tilpumu 5000 m3, inženierbū-
ve,  kas atrodas uz zemes vienības 
„Čaidāni”, kadastra apzīmējums 
3270 003 0020 un platību 34.3 ha, 
„Čaidāni 1”, Neretas pagasts, Ne-
retas novads, LV-5118.  

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā 
uz Neretas novada pašvaldības vār-
da zemesgabalu „Raiņa iela 14”, 
Neretā, Neretas pagastā, Neretas 
novadā ar platību 0.2592 ha un ka-
dastra Nr. 3270 007 0256. 

Piekrita atdalīt no īpašuma 
„Stūrīši” , Neretas pagasts, Neretas 
novads, 34.5 ha kopplatībā (kadas-
tra Nr. 3270 007 0126) 2. zemes 
vienību, neizstrādājot sadalīšanas 
(apvienošanas) projektu vai detāl-
plānojumu. No īpašuma „Stūrīši” 
atdalāmajai zemes vienībai 1,5 ha 
platībā ar kadastra Nr. 3270 011 
0050 piešķīra nosaukumu „Skabar-
ga” – jauna īpašuma izveidošanai. 
Atdalāmajai zemes vienībai notei-
ca nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – „Zeme uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mežsaim-
niecība”. 

Nolēma, ka Neretas novada 
pašvaldībai piekrīt zemes vienī-
ba ar kadastra Nr. 3274 004 0159 
un platību 1.1 ha uz kuras atrodas 
pašvaldības ceļa posms Pilskalnes 
pagastā, Neretas novadā. Minēto 
zemes vienību pievienot nekusta-
majam īpašumam „Grīcgale – Pie-
či – Gudiņi” ar kadastra Nr. 3274 
004 0119.
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turpinājums no 3. lpp.

21. decembrī Ziemassvētku 
ieskaņas koncerta sākumā tika pa-
sniegta naudas balva Ls 20 apmērā 
katrai no skolniecēm, kas piedalī-
jušās SIA „GC GRAND” organizē-
tajā „Lasīšanas rallija” Testa brau-
cienā un atzītas par apbalvojamām 
izlozes kārtībā. Tās bija Marta 
Ragele, Signe Budre, Edīte Griga-
lovičina un Santa Regute.

Piedāvāju 3 balvas ieguvēju sa-
jūtas.

„Saņemot naudas balvu „Lasī-
šanas rallijā”, es biju ļoti priecīga. 
Grāmatas lasīt man ļoti patīk, un 
naudas balva šajā gadījumā nebija 
galvenais iemesls, lai lasītu vairāk. 

Lasu es regulāri, jo tādā veidā es 
atpūšos. Es domāju, ka katrs būtu 
priecīgs par balvu. Naudiņu es krā-
ju, un arī šī naudas balva nonāca 
manā krājkasītē. Es uzskatu, ka 
šādas balvas ir vajadzīgas, lai rosi-
nātu interesi un vēlmi lasīt vairāk.”

(Signe Budre,
5. klases skolniece.)

„Uzzinot, ka es esmu viena no 
laimīgajām, es biju ļoti pārsteigta. 
Tas bija ļoti negaidīti, un gandarī-
jums par paveikto bija liels. Saņe-
mot šo naudas summu, es domāju, 
ka ir neparasti – iegūt balvu par savu 
ikdienas sastāvdaļu – lasīšanu. Tas 
ir liels nopelns. Es esmu ļoti patei-

Šī mācību gada 1. semestra 
pēdējā mācību diena Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā noslē-
dzās ar tradicionālo Ziemassvētku 
ieskaņas koncertu, kura sākumā 
tika apbalvoti visi skolēni, kuriem 
ir teicamas sekmes mācībās. Pa-
teicību izteica Aijai Andersonei un 
Pēterim Pavlovičam – skolēniem, 
kas bija ideju autori skolas logu ko-
pīgajam noformējumam.

Daudzveidīgajā koncertā savas 
prasmes instrumentu spēlē, dzie-
dājumos, dejās un arī runā dažādos 
sastāvos plašāk parādīja visu sko-
las klašu audzēkņi, sākot ar pirm-
klasniekiem līdz pat vidusskolnie-
kiem. Šī gada svētku koncertam 
izvēlēts nopietns un daudzveidīgs 

repertuārs. Caurviju doma par sa-
vādo gaišumu, kas cenšas sirdis 
rast. Savādais gaišums, ko sauc par 
Ziemassvētku laiku.

Ziemassvētku koncertā skatītā-
jus priecēja 1. – 3. kl. ansamblis un 
deju kolektīvs, 5. – 7. kl. deju kolek-
tīvs, 5. – 9. kl. koris, 8. – 11. kl. deju 
kolektīvs un 8. – 12. kl. ansamblis. 
Individuālos priekšnesumus ska-
tītājiem sniedza Dāvis Gorbačovs 
(klavierspēle) un Paula Kalniņa 
(klavierspēle un ģitārspēle).

Jāuzteic, ka koncertprog-
ramma bija pietiekami plaša un 
gaumīgi sakārtota. Bija iekļautas 
daudzveidīgas dejas un dziesmas, 
tādējādi tika radīta patīkama no-
skaņa. Īpaši pateicības vārdi par 

lielisko koncertu skolas pedago-
giem, kas organizēja šo pasāku-
mu. Koncerts izskanēja ar dzies-
mu „Klusa nakts, svēta nakts”, 
ko dziedāja gan tie, kas piedalī-
jās koncertā, gan tie, kas skatījās 
koncertu. Emocionālo pacēlumu 
radīja skolēni ar svecītēm rokās 
un prožektoru gaismas.

Koncerta noslēgumā skolas 
direktore Laima Grebska sveica 
visus klātesošos tuvojošos Ziemas-
svētkos un novēlēja laimīgu Jauno 
2013. gadu.

Dāvis Lazdiņš 
Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa vidusskolas
11. klases skolnieks
Maira Dzeņa foto

Nolēma, ka Neretas novada 
pašvaldībai piekrīt zemes vienība 
ar kadastra apzīmējumu 3274 005 
0207 un platību 0.4 ha uz kuras at-
rodas pašvaldības ceļa posms Pils-
kalnes pagastā, Neretas novadā. 
Minēto zemes vienību pievienot 
nekustamajam īpašumam „Gērķi 
– Izkalni – Odiņi” ar kadastra Nr. 
3274 004 0123.

Nolēma, ka Neretas novada 
pašvaldībai piekrīt zemes vienība 
ar kadastra Nr. 3274 004 0172 un 
platību 0.7 ha uz kuras atrodas paš-
valdības ceļš „Zemgaļi – Mežāres”.

Nolēma pievienot Neretas no-
vada pašvaldībai piekrītošo zemes 
vienību „Transformators” ar kadas-
tra Nr. 3274 005 0228 un platību 
0.1 ha nekustamajam īpašumam 
„Nākotnes iela” ar kadastra Nr. 
3274 005 0224.

Nolēma iznomāt I. A., dekla-
rētās dzīvesvietas adrese „Viļņi”, 
Zalves pagasts, Neretas novads, 
Neretas novada pašvaldībai piekrī-
tošo zemes „Zem ēkām Viļņi” ga-
balu 1,0 ha platībā ar kadastra Nr. 
3296 007 0083.

Nolēma iznomāt A. K., deklarē-
tās dzīvesvietas adrese „Pūpoli”-5, 
Zalves pagasts, Neretas novads, 
Neretas novada pašvaldībai piekrī-
tošo zemes „Pagasta brīvās zemes 
1” gabalu 0,34 ha platībā ar kadas-
tra Nr. 3296 006 0251.

Nolēma iznomāt I. K., deklarē-
tās dzīvesvietas adrese „Pūpoli” - 
18, Zalves pagasts, Neretas novads, 
Neretas novada pašvaldībai piekrī-
tošo zemes „Pagasta brīvās zemes 
1” gabalu 0,6 ha platībā ar kadastra 
Nr. 3296 006 0251.

Nolēma iznomāt R. K., dekla-
rētās dzīvesvietas adrese „Pūpoli” - 
21, Zalves pagasts, Neretas novads, 
Neretas novada pašvaldībai piekrī-

tošo zemes „Pagasta brīvās zemes 
1” gabalu 0,2 ha platībā ar kadastra 
Nr. 3296 006 0251.

Atļāva Neretas novada paš-
valdībai pārdot izsolē nekustamo 
īpašumu „Zalves pamatskola” (bi-
jusī grāfa Šuvalova medību pils), 
ar kadastra numuru 3296 006 0214, 
kas atrodas Zalves pagastā, Neretas 
novadā, un sastāv no viena zemes 
gabala 3.7482 ha platībā un uz tā 
atrodošās apbūves.

Nolēma piešķirt finansējumu 
Ziemassvētku paciņu iegādei no 
pagastu pārvalžu budžetos paredzē-
tajiem līdzekļiem un finansēt Zie-
massvētku paciņu iegādi saskaņā 
ar pagasta pārvalžu iesniegtajiem 
sarakstiem. Vienas Ziemassvētku 
paciņas iegādei noteikt maksu ne 
vairāk kā Ls 3,00.

Nolēma izslēgt no Neretas no-
vada pašvaldības bilances, noraks-
tot nekustamā īpašuma  parādu An-
tonijai Mālniecei Ls 90.34,  Alisei 
Staķēnai Ls 94.66, Vilmai Alvīnei 
Balsei  Ls 20.07, Gonoratai Jan-
kovskai  Ls 13.09 un Irēnai Sarcē-
vičienei  Ls 29.48.

Nolēma sniegt palīdzību dzī-
vokļu jautājumu risināšanā, izīrējot 
dzīvojamo telpu V. K., dzīvojamā 
mājā „Silmalas”, 2-istabu dzīvokli 
Nr.1 ar kopējo dzīvojamo platību 
36 m2, Zalves pagastā, Neretas no-
vadā, kas nav privatizējama un to 
nevar iegūt īpašumā.

Nolēma piedalīties ES Kohē-
zijas fonda līdzfinansētā projektu 
konkursā „Normatīvo aktu prasī-
bām neatbilstošo izgāztuvju rekul-
tivācija” ar projektu „Normatīvo 
aktu prasībām neatbilstošas Neretas 
novada Mazzalves pagasta izgāztu-
ves „Mazdīči” nr. 32668/5278/PPV 
rekultivācija”. 

                                              

Varavīksne – optiska parādība at-
mosfērā lietus laikā, daudzkrāsains 
loks, kas novērojams saules stariem 
lūstot ūdens pilienos un atspoguļo-
joties. Vai mana varavīksne līdzinās 
varavīksnei dabā? Es domāju, ka jā. 
Arī mana dzīve ir krāsaina, gluži kā 
varavīksnei tai ir dažādas krāsas, lai tās 
veidotos, cilvēki ir kā ūdens pilieni, kas 
lauž emocijas, domas, uzskatus, tikai 
dabā tie ir saules stari, kuri tiek lauzti. 
Manas dzīves sākums, piedzimšana ir 
varavīksnes sākums, kā arī manas dzī-
ves beigas ir varavīksnes beigas. Tās 
loks ir manas dzīves gājums.

Savā mūža gājumā mēs saskara-
mies ar daudziem uzskatos atšķirī-
giem cilvēkiem, kas tieši vai netieši 
mēdz ietekmēt mūsu lēmumus, do-
mas, uzskatus. Mēdz teikt, ka mūsu 
varavīksni veidojam mēs paši, bet es 
tam nepiekrītu. Citu cilvēku dēļ mēs 
mēdzam pārdomāt, mainīt lēmumus. 
Mana varavīksne veidojas manu drau-
gu, ģimenes, klasesbiedru, skolotāju 
ietekmē. Es skatos uz mazo māsu un 
smaidu, mamma saka, ka, maza bū-
dama, es biju tāda pati – neatlaidīga, 
spītīga, zinu, ka māsai viņas varavīks-
nes sākums arī būs skaists. Manas 
varavīksnes sākums ir neatkārtojams, 
krāsas ir mazliet saplūdušas kopā, jo 
ir daudzi notikumi, kurus neatceros, 
taču tas tik un tā ir savdabīgs. Pal-
dies mammai, tētim, vecvecākiem, 
lauku mājas mīlulim – sunim vārdā 
Dundurs, pateicoties viņiem, manas 
varvīksnes sākumā krāsas ir spilgtas, 
acīm patīkamas, jo ar viņiem saistās 
manas bērnības atmiņas. Atmiņas, ku-
ras ir skaistas, atmiņas, kuras iezīmē 
varavīksnē savu krāsu.

Viena no spilgtākajām manas 

varavīksnes krāsām ir sarkanā. Ķīnā 
sarkanā krāsa simbolizē labsirdību, 
laimi, veiksmi un drosmi. Bērnība 
man, manuprāt, ir bijusi veiksmīga. 
To es vienmēr atceros ar smaidu uz 
lūpām. Atceros Ziemassvētkus, kad 
tētis un es gāju uz mežu izvēlēties 
visskaistāko un kuplāko eglīti svēt-
kiem. Kad tā bija nogādāta mājās 
un izgreznota, uz to skatoties, manā 
sirdī ielija laime, sajūtot piparkūku 
saldo smaržu, mani pārņēma prieks, 
vēlējos ar šo sajūtu dalīties, dāvāt to 
citiem. Šo atceru dēļ man ir drosme 
cerēt, ka visi jaunieši spēs novērtēt 
to, kas viņiem ir dots, sajust dzīves 
patiesos mirkļus. Spēt iekrāsot savu 
varavīksni sev patīkamās krāsās.

Krāsa, kuru es novēlētu citu vara-
vīksnē, ir dzeltenā krāsa, lai ikkatram 
piemistu spēja pa dzīves ceļu kustēties 
pietiekami graciozi, lai spētu izvairī-
ties no lēmumu, kurus vēlāk varētu 
nožēlot, pieņemšanas, neveiksmēm, 
kas spēj sagraut sapņus un ticību, no 
ļaunu cilvēku sastapšanas, kas varētu 
likt šķēršļus ceļā uz laimi. Lai ikvienā 
situācijā varētu saskatīt skaisto, atrast 
to zelta maliņu mākonim!

Mana varavīksne līdz šim ir biju-
si prieka pilna, tās krāsas ir spilgtas 
un patīkamas. Šajā brīdi neesmu vēl 
tikusi varavīksnes loka virsotnē, bet 
arī nesteidzos tur nokļūt, visam ir 
savs laiks. Viss, ko varu šobrīd darīt, 
ir turpināt to krāsot, padarīt izteiks-
mīgāku, lai, nonākot tās beigās, at-
skatoties sev aiz muguras, pārņemtu 
lepnums.

Evija Bekmane – 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa

vidusskolas 
11. klases skolniece

Mana varavīksne

Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
baltajā skolā

Lasīšana, balva un sajūtas
cīga skolotājām Dacei Kronītei un 
Ritai Trukšai. Bez šīm skolotājām 
es, iespējams, nebūtu piedalījusies 
„Lasīšanas rallijā”. Lasot grāmatas, 
mana iztēle ir paplašinājusies. Kat-
ram ieteiktu atrast brīvu brītiņu un 
izlasīt kādu aizraujošu grāmatu.” 

(Edīte Grigalovičina,
6. klases skolniece.)

„Kad es pieteicos „Lasīšanas 
rallijā”, es ticēju, ka naudas bal-
vu saņemšu! Bija pienākuši „La-
sīšanas rallija” Testa brauciena 
rezultāti, un es uzzināju, ka esmu 
viena no visiem laimīgajiem, kas 
ieguvusi naudas balvu. Es biju ļoti 
priecīga. No sākuma tam neticēju, 
bet, kad redzēju pati ar savām acīm 
rezultātus, biju pārsteigta. Man tā 
balva nemaz tā neinteresēja, lie-
lāks prieks bija tas, ka tieši es no 
visiem, kas piedalījās, biju laimīgā!  

(Agnija Lazdiņa,
6. klases skolniece.)

Tā kā „Lasīšanas rallija” 1. kārtā 
no visiem dalībniekiem apbalvotie 
ir vien 7 lasītāji no Latvijas (kon-
kursa rīkotājiem ir tiesības mainīt 
apbalvošanas noteikumus), tad 
skolēni arī 2. kārtā (01.12.2012. – 
31.01.2013.) piedalīsies individuāli. 
Taču 3. kārtā 5. un 6. klases skolē-
ni piedalīsies „Lasīšanas rallijā” kā 
komandas. Ir vērts cīnīties par balvu 
– ekskursija! Gribas ticēt, ka mūsu 
skolas lasītājiem tas ir pa spēkam!

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas literatūras skolotāja
Maira Dzeņa foto
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Ziemassvētku gaidīšanas laiks 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolā ir visai daudzveidīgs: 
ne vien tuvojas I semestra noslē-
gums, bet arī skolēni piedalās gan 
skolas, gan klašu dekorēšanā, no-
tiek dažādi pasākumi. Skolā ienāk 
svētku sajūta pakāpeniski, par to 
rūpējas gan lieli, gan mazi.

Tradicionāli pēc 1. Adventes 
svētdienas pirmdienās bibliotēkā 
norit Ziemassvētku lasījumi: 9. – 
12. klases skolēni interesentiem 
lasa pasakas, dzejoļus, stāstus. 
Pēc tam katrs dalībnieks atstāj 
sniegpārsliņu bibliotēkas eglītē. 

Tāpat katru gadu pie skolas 
tiek iedegta egle, šogad laba vē-
lējumus cits citam izteicām 5. 
decembrī. Prieku sagādāja tas, ka 
katra klase tumsnējās debesīs pa-
laida savu gaismas laternu. Jutām 
Ziemassvētku gaidas, jo bija gan 
sniegs, gan sals.

Mazās skoliņas katrā klasē 
Adventes laiku pavadīja atšķirī-
gi, piemēram, 4. klasē skolēni ar 
skolotāju Dairu Osīti izveidoja 
Adventes laika kalendāru, katru 
dienu viens bērns sagādāja pār-
steigumu citiem.

Līdz semestra beigām pa-
kāpeniski skolēni izrotā skolu. 
Priecēja tas, ka šogad idejas, kā 
rotāt, izteica skolēni. 6. decem-
brī ideju autori Aija Andersone 
un Pēteris Pavlovičs mācīja kla-
šu noformētājiem, kā gatavot 
papīra puķes un lielas sniegpārs-
las. Tā nedēļas laikā visi logi kā 
mazajā skoliņā, tā baltajā skolā 
tika izrotāti vienādi. Sākumsko-
lā kopīgi lietojamās telpas izro-
tāt palīdzēja 2. klases skolnieka 
Enriko mamma Evita Vīnakal-
ne. Izskatās ļoti skaisti! Kā katru 
gadu, arī šogad lielo zāles egli 
izrotāja 12. klases skolēni. 

Par tradīciju kļuvis, ka dienu 
pirms pasākumiem skolā tie sko-
lēni, kas koncertā runā un dzied 
ansambļos, kopā ar skolotājiem 
dodas uzstāties uz Neretas So-
ciālās aprūpes centru. No katras 
klases tiek aizvestas lielas dāvanu 
kastes ar dažādiem labumiem no 
skolēnu un skolotāju mājām. Šis 
laba darīšanas laiks visiem liek 
padomāt par tām vērtībām, ko 

ikdienā nenovērtējam, – mājām, 
ģimeni, veselību, mīlestības un 
labestības neviltotu izrādīšanu.

20. decembrī bija svētku diena 
sākumskolēniem. No rīta lielajā 
skolā notika koncerts „Baltie Zie-
massvētki”. Sākumā tika izsnieg-
tas Pateicības tiem 34 skolēniem, 
kas I semestri beiguši ar labām un 
teicamām sekmēm:

1. klasē – Čiževskim Kris-
tiānam, Kapelei Endijai, Kuz-
ņecovai Kitijai, Liepiņai Luīzei, 
Peršteinai Evijai, Saldavai Eli-
zabetei, Tihonovai Zitai, Zašče-
rinskai Tīnai;

2. klasē – Babrovai Annijai, 
Boldaševičai Kristīnei, Ķibildam 
Tomasam, Leitei Rūtai, Vorsla-
vam Enriko, Staģītei Saivai, Vai-
čulenai Alisei, Sīpoliņai Elizabe-
tei Annai;

3. klasē – Ziedānei Tīnai, 
Krjahovai Laurai, Pavlovičai 
Trīnai, Laukai Samantai Santai, 
Nikolajevai Santai, Klibiķei Lī-
vai Martai, Cvetkovai Samantai, 
Laučiškim Raulam, Kalniņam Jē-
kabam, Skadiņai Paulai, Ragelei 
Martai;

4. klasē – Apeinānei Montai, 
Apiņam Robertam Rūdolfam, 
Plusniņam Kārlim, Cepurītei Erī-
dai, Griķim Kristapam, Liepai 
Elīnai, Blūmam Kristapam.

Turpinājumā 4. klases sko-
lēni Erīda Cepurīte un Roberts 
Rūdolfs Apiņš devās meklēt 
brīnumu, ko pasniegt kā dāvanu 
vecākiem. Viņi satika rotaļu, ko 
vadīja pirmklasnieki. Ceļā gadī-
jās dziesma un zīmējums (2. kla-
se), 3. klase ievilka dejas virpulī, 
bet ceturtie atklāja poēziju. Zālē 
esošie saņēma sirsnīgus pārstei-
gumus – otrklasnieku zīmējumus 
un ceturtklasnieku veidotās sir-
sniņas ar dzejolīšiem. Erīda un 
Roberts sastapa arī leļļu teātra 
pulciņā gatavotās lelles, kas pra-
ta dejot mūzikas ritmā. Kur tad 
brīnums? Brīnums ir tas, ko paši 
skolēni māk, ko spēj dot citiem 
no sirds. Par „Baltajiem Ziemas-
svētkiem” jāpasakās skolotājām 
Valentīnai Plusniņai, Ritai Koki-
nai, Natālijai Grīnvaldei, Dairai 
Osītei un Anitai Šolmanei, arī 
skolēnu vecākiem, kas bija ar 

sirdssiltumu rūpējušies, lai bērni 
būtu tērpti baltā. Pēc tam skolēni 
devās uz savām klasēm, kur sa-
ņēma liecības, sagaidīja Ziemas-
svētku vecīti un jautri pavadīja 
laiku.

Pēdējā mācību dienā – 21. de-
cembrī – lielās skolas klasēs tika 
svinīgi izdotas liecības, pēc tam 
notika Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts. Tradicionāli tie 39 sko-
lēni, kas I semestri beiguši ar la-
bām un teicamām sekmēm, saņē-
ma Pateicības un aizdedza svecīti 
lielajā eglē:

5. klasē – Budre Signe, Ziedā-
ne Ance, Šarkūne Līga, Davidenis 
Raivis;

6. klasē – Cepurīte Alise, Di-
mitrijevs Kristiāns, Gorbačovs 
Armands Aivis, Zastupņevičs Ar-
tūrs, Lazdiņa Agnija, Vecumniece 
Laura, Grigalovičina Edīte;

7. klasē – Pavlovičs Pēteris, 
Kalnāre Klāvs Zigurds, Matisāne 
Krista Kristiāna;

8. klasē – Lobača Elīna, Jakun-
doviča Terēze, Saldovers Mikus, 
Gadišķis Sandis, Osītis Olafs;

9. klasē – Baltace Paula, Ma-
karis Kalvis, Osīte Dace, Zeltiņa 
Madara, Zilgalve Aelita, Štāle 
Anta, Vaičulena Andra;

10. klasē – Gorbačovs Dāvis, 
Kampe Inga, Mušperte Līga, Ba-
jinskis Jānis Sarmis, Korsaka Ka-
rīna;

11. klasē – Klibiķis Valts, Osī-
tis Ralfs, Lazdiņš Dāvis;

12. klasē – Boļšakova Lud-
mila, Upeniece Evita, Pauniņš 
Raivis, Riekstiņa Agate, Kalniņa 
Paula.

Koncerta izskaņā kopīgi tika 
dziedāta „Klusa nakts, svēta 
nakts”. Par svētsvinīgo noska-
ņu jāpateicas skolotājām Aijai 
Kalnārei, Anitai Šolmanei, Initai 
Kalniņai un skolniekiem – skaņu 
operatoriem un gaismotājiem – 
Gatim Edijam Kronītim un Ral-
fam Osītim.

Ir sācies Jauns gads. Gaidīsim 
jūs tradicionālajā karnevālā, šo-
gad – „Krāsainajā pasaulē” – 18. 
janvāra vakarā!

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja

Ziemassvētku gaidīšanas laiks

Hipotēku banka šobrīd mainās, 
un šo pārmaiņu mērķis ir koncen-
trēt spēkus valsts atbalsta snieg-
šanai un uzņēmumu attīstībai visā 
Latvijā.

Par pārmaiņām Hipotēku ban-
kā un tās tālākās darbības vīziju 
stāsta Jēkabpils filiāles vadītāja 
Mārīte Lazdiņa.

Kādas pārmaiņas šobrīd no-
tiek Hipotēku bankā? 

Daudzus gadus Hipotēku banka 
strādājusi divos virzienos. No vie-
nas puses, sniedzot visus ierastos 
banku pakalpojumus – norēķinus, 
noguldījumus, maksājumu kartes, 
hipotekāros kredītus u.c. No otras 
puses – piedāvājot klientiem īpašas 
valsts atbalsta programmas, kas do-
mātas Latvijai svarīgu jomu attīstī-
bai un sevī ietver papildu finansē-
jumu no valsts, Eiropas Savienības 
vai citu finansētāju puses.

Komercbanku sektors Latvijā 
ir attīstīts, tur valda konkurence, 
bankas investē produktu attīstībā, 
līdz ar to ierastos banku pakalpo-
jumus klienti var kvalitatīvā līme-
nī saņemt jebkurā bankā. Tāpēc šo 
darbības lauku iespējams un ir liet-
derīgi nodot privātajam sektoram. 
Pēc rūpīgi veiktas izpētes un pre-
tendentu atlases konkursa kārtībā 
šo pakalpojumu tālākai apkalpoša-
nai ir atrasts stabils un drošs part-
neris. 24. novembrī uz Swedbank 
pilnībā pārgāja mūsu komercdaļas 
klientu apkalpošana. Gribētos īpaši 
uzsvērt, ka citai bankai tika nodota 
tikai daļa klientu, mēs turpinām ap-
kalpot vairākus tūkstošus attīstības 
daļas  klientu. 

Rezultātā mēs kā banka varam 
savus resursus virzīt tieši tām jo-
mām, kurās finanšu tirgus nesniedz 
finansējumu pietiekamā apjomā. 
Tā, piemēram, biznesa uzsācēji un 
mikro uzņēmumi, inovatīvas ražot-
nes, jaunas vai specifiskas nozares 
– tas viss būs mūsu galvenais darba 
lauks. Plānojam optimizēt un uz-
labot valsts atbalsta sniegšanu, kā 
arī saglabāsim klientu konsultāciju 
iespējas visā Latvijā.

Vai arī turpmāk būsiet reģio-
nos?

Saglabāsies filiāļu tīkls. Šo-
brīd mums ir deviņas filiāles, tajā 
skaitā arī Jēkabpils filiāle. Līdz ar 
norēķinu paklapojumu pārtraukša-
nu plašākai sabiedrībai, mainīsies 
klientu apkalpošanas modelis. 
Norēķinu grupu vietā pakāpeniski 
veidosim klientiem viegli pieeja-
mas un ērtas konsultāciju vietas, 
arī tajās novados, kur agrāk nav 
bijušas mūsu norēķinu grupas, 
piemēram, Līvānos. Tas ļaus kon-
sultēt interesentus par valsts atbal-
stu pēc iespējas tuvāk viņu dzīves 
vietai. 

Kas ir tie uzņēmumi, kam vis-
vairāk vajadzīgs valsts atbalsts? 

Parasti attīstības bankas sniedz 
savu atbalstu tiem klientiem un 
projektiem, kurus no komercbanku 
viedokļa nav ekonomiski izdevīgi 
finansēt. Iemesli tam var būt visda-
žādākie – saistīti ar paaugstinātiem 

riskiem, piemēram, jaundibināts 
uzņēmums, nepietiekams nodro-
šinājums, ļoti strauja uzņēmuma 
izaugsme, vai augstām apkalpo-
šanas izmaksām, piemēram, ļoti 
mazi projekti, biznesa uzsācēji bez 
iepriekšējas pieredzes. Sniegt at-
balstu uzņēmumu attīstībai – tas ir 
un būs mūsu galvenais uzdevums. 
Turklāt valstiski nozīmīgi, ka prog-
rammās finansētie projekti rada pa-
pildu nodokļus, darba vietas, pilda 
sociālo funkciju reģionos un saba-
lansē ekonomiku.

Kopš 2009. gada Hipotēku ban-
ka dažādām uzņēmēju vajadzībām 
piešķīrusi jau 255 miljonus latu, 
atbalstīti vairāk nekā 3700 Latvi-
jas uzņēmēju projekti, saglabātas 
esošās un radītas daudzas jaunas 
darbavietas.

Jāteic, ka Zemgales uzņēmē-
ji ir gana aktīvi – kopš 2009.gada 
esam piešķīruši finansējumu vai-
rāk nekā 700 projektiem Zemgalē 
par kopējo summu 40 miljoni latu. 
Tajā skaitā ar Starta programmas 
atbalstu darbību uzsākuši vairāk 
nekā 100 jauni uzņēmumi. Tieši 
Zemgalē vislielāko finansējumu 
no visiem reģioniem esam sniegu-
ši lauksaimniekiem – atbalstīti teju 
240 projekti.

Hipotēku banka ir ieguvusi 
arī lauksaimnieku uzticību.

Mūsu īpašā niša ir lauku saim-
nieki. Tas ir bizness, kurā mums ir 
liela pieredze, kuru izprotam, mēs 
zinām, kas lauksaimniekam vaja-
dzīgs, un spējam precīzāk progno-
zēt projekta īstenošanu. Ne velti 
jaunajā zemes kreditēšanas prog-
rammā lauksaimnieku projektu 
pieņemšana un izvērtēšana ir uzti-
cēta tieši mums.

Kā klienti var uzzināt, vai 
viņi var saņemt valsts atbalstu?

Par valsts atbalsta iespējām 
klients var uzzināt no bankas 
konsultanta, taču vēl pirms vi-
zītes bankā piedāvājam unikālu 
iespēju – ieskatīties programmu 
kalkulatorā mūsu  mājas lapā.  
Tur, atbildot uz dažiem vienkār-
šiem jautājumiem par savu uz-
ņēmumu, ātri var uzzināt, kura 
programma varētu būt atbilstošā-
kā, kā arī uzreiz var pieteikties 
konsultācijai.

Protams, informāciju var mek-
lēt interneta mājas lapā www.
hipo.lv, mūsu filiālēs, Attīstības 
programmu konsultāciju centros 
vai zvanot uz informatīvo tālruni 
80 000 100.

Jēkabpils filiāle atrodas 
Brīvības 116, Jēkabpilī, tālrunis 6 
52 33722 vai  26414128.

Attīstības programmu konsul-
tāciju centrs atrodas – Aizkrauklē 
Spīdolas ielā 11 (bijušās NG tel-
pās). Konsultācijas notiek katru 
pirmdienu un ceturtdienu no plkst. 
8:30 līdz 13:00,  vai zvanot pa  tāl-
runi 67774292  vai  26303279.

Hipotēku banka vēlas Jūs 
iedrošināt īstenot savas biznesa 
idejas!

Hipotēku banka aktīvi 
turpina uzņēmumu 

finansēšanu
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Kad sniegpārslas pārklājušas 
Latvijas zemi, kad izsmaržojušas 
piparkūkas, kad cilvēku acīs sāku-
si mirdzēt labestības liesmiņa, tad 
gribas atcerēties to, kas mūsu skolā 
ir bijis labs. Skolā paralēli mācī-
bām notiek darbīga un notikumiem 
bagāta dzīve. Darbojas skolēni, 
skolotāji, vecāki. Visi grib iegūt un 
sevi bagātināt.

Ekskursijas, talkas, izrādes
Ir patīkami pēc stundām kaut 

kur aizbraukt, aiziet, redzēt. To iz-
manto arī mūsu skolas skolēni.

5., 6. klašu skolēni audzinātājas 
Silvijas vadībā 11. oktobrī apmek-
lēja ukraiņu cirka izrādi Aizkr-
aukles kultūras namā. Ļoti patika! 
Kad Izglītības un Zinātnes mi-
nistrijā notika Atvērto durv-
ju diena, 4 skolēni un skolotā-
ja Anna iepazina   un ieklausī-
jās IZM darbinieku stāstījumā. 
19. oktobrī 9., 8., 6. klašu skolēni  un 
skolotāja Anna apmeklēja Vecum-
nieku Briežu dārzu, Rīgas kinoteātri 
un Akvalandi. Diena bija izdevusies! 
23. oktobrī  2., 3. klašu skolēni, au-
dzinātājas Dace un Anda apmeklēja 
J. Jaunsudrabiņa muzeju,, Rieksti-
ņi’’, kur iepazina mežu un muzejā 
esošo darba rīku pielietošanu.

26. oktobrī visi sakopa skolas 
apkārtni lielajā rudens talkā.

27. oktobrī daudzi skolē-
ni piedalījās Ērberģes kapu 
un baznīcas sakopšanas talkā. 
14. novembrī 3. un 4. klases sko-
lēni kopā ar audzinātājām Andu un 
Vitu devās ekskursijā uz ES māju.

8. novembrī, Neretas novada 
kultūras namā viesojās Latvijas 
Leļļu teātra aktieri ar viesizrādi 
„Lācītis sirsniņā”, to noskatījās 

arī daudzi Mazzalves pamatskolas 
skolēni.

Daži no daudzajiem 
pasākumiem

12. oktobrī notika Rotaļu pēc-
pusdiena. Šo pasākumu vadīja pa-
saku un filmu varoņi – Pepija un 
Karlsons (Evelīna Jaudzema un 
Mārcis Girgensons). Uz pasākumu 
ieradās 1. – 5. klašu skolēni, kuri pa 
garu tuneli ierāpoja mazajā Rotaļu 
zemē. Lai pasākums raiti ritētu, pa-
līdzēja arī mūsu skolnieces: Nora, 
Ance, Paula, kā arī skolotājas: 
Dace, Anna, Vita un Agita. Rotaļu 
pēcpusdienā rotaļājās un izspēlēja 
pāru spēles. Kad tika spēlēta vis-
skaļākā rotaļa, ieradās Saldumu 
vecmāmiņa, un visi par piedalīša-
nos ieguva pārsteiguma balvas. Pēc 
saldumu saņemšanas atkal līda pa 
tuneli, lai atgrieztos skolas dzīvē. 

20. novembrī Mazzalves pa-
matskola svinēja savu 82. dzimša-
nas dienu. Vēstures lappuses lieci-
na, ka pirms 82 gadiem Ērberģes 
muižā sāka mācīties skolēni, jo 
pagasts skolas vajadzībām nopir-
cis muižu par Ls 7500. 1930. gada 
16. novembrī skolu iesvētīja Zalves 
mācītājs A. Kiršteins, bet 20. no-
vembrī tā uz pastāvīgu laiku ienāca 
Ērberģes muižā.

Šajā dienā skolēni uz mācībām 
ieradās svētku drēbēs, bet pēc 1. 
stundas skolas kamīnzālē skolas 
direktors uzrunāja skolēnus, skolo-
tājas Kristīnes Ozoliņas vadībā visi 
dziedāja skolas dziesmu, un tika 
iedegtas svētku sveces. Pēc katras 
stundas starpbrīžos notika pārstei-
guma priekšnesumi kādā no skolas 
stāviem. Pēc pēdējās stundas katrs 
klases kolektīvs prezentēja savas 

Cik daudz patīkamā ir bijis pirmajā pusgadā Mazzalves pamatskolā
klases labos darbus. Svētku sajū-
ta bija visiem, jo tika izgaršota arī 
svētku kūka.

18. decembrī visi Mazzalves 
pamatskolas skolēni, tehniskie 
darbinieki, skolotāji un vecāki tika 
aicināti uz Ziemassvētku pasāku-
mu kamīnzālē. Pasākums sākās ar 
svinīgo daļu, kurā skolas direktors 
visus sveica tuvojošajos Ziemas-
svētkos, vēlēja gaišumu ģimenēs, 
bet visgaidītākais bija brīdis, kad 
direktors izsauca skolēnus un pa-
sniedza ielūgumus uz pieņemšanu 
pie direktora Zvaigznes dienā. 

Tad sākās pasākuma otrā daļa, 
kuru vadīja skolotājas Dace Soko-
lovska un Kristīne Ozoliņa. Tajā 
mēs kopā ar klašu kolektīviem 
uzzinājām par senatnīgajām svēt-
ku svinēšanas tradīcijām. Paldies 
klašu audzinātājiem par jaukajiem 
priekšnesumiem!

21. decembrī jau tradicionāli 
mūsu skolā notika Radošo darbnī-
cu diena. Šogad skolēni varēja dar-
boties 13 darbnīcās. Skolēni aktīvi 
iesaistījās darbnīcās, mācījās strā-
dāt komandā. Tā bija jauka sevis 
bagātināšana, jo katrs kaut ko guva, 
katrs kaut ko deva, lai šī diena būtu 
interesanta un patīkama. Paldies 
skolotājiem un vecāku pārstāvjiem, 
kuri vienmēr atbalsta skolas pasā-
kumus!

Dažas no sporta aktivitātēm
21. septembrī Mazzalves pa-

matskolā notika Vecumnieku nova-
da sporta skolas sacensības futbolā. 
Piedalījās 5 skolas – Valle, Vecum-
nieki, Misa, Skaistkalne, Mazzalve.

Jaunākajā vecuma grupā 1. vie-
ta – Mazzalve, 2. vieta – Vecum-
nieki, 3. vieta – Misa.

Vecākajā grupā vietu sadalī-
jums: 1. vieta – Misa, 2. vieta – 
Valle, 3. vieta – Vecumnieki.

28. septembris visā Latvijā bija 
vienojošs, jo ar Olimpiskās komite-
jas atbalstu tika sarīkota „Olimpis-
kās dienas 2012” aktivitāte PaVin-
groSim. Mūsu skola aktīvi iesaistī-
jās šajā sportiskajā pasākumā. 

Diena sākās ar īpašu notikumu, 
jo skolā viesojās mūsu bijusī skol-
niece, Vasaras Olimpisko spēļu da-
lībniece, Agnese Pastare un viņas 
treneris Georgs Gutpelcs.

Agnese bija sagatavojusi jauku 
prezentāciju, kurā ar lepnumu runā-
ja gan par sevi, gan par visiem līdz-
cilvēkiem, kuri palīdz sasniegt viņas 
mērķi. Svarīgākais notikums viņas 

dzīvē bija Vasaras Olimpiskās spē-
les Londonā, kurās 20 km soļošanā 
ieguvusi 24. vietu, uzrādot savu la-
bāko personisko rezultātu. 

Sportiskās dienas turpinājumā 
notika stafetes netradicionālajos 
sporta veidos. Klasesbiedru uz-
mundrināti, skolēni ar interesi vei-
ca dažādās stafetes. Stafetes tiesāja 
Baiba Zvilna un Līga Girgensone.

31. oktobrī skolas florbola ko-
manda piedalījās Aizkraukles flor-
bola līgas mačos. Tajos piedalījās 
Daudzeses, Mazzalves, Neretas, 
Aizkraukles junioru un Vecbebru 
florbola komandas. Pēc pirmajām 
spēlēm mazzalvieši ir otrajā vietā, 
pirmie ir daudzesieši. Paldies sko-
lotājam A. Saknem par skolēnu sa-
gatavošanu sacensībām!

15. novembra rītā Mazzalves 
pamatskolas kamīnzālē notika tik-
šanās ar jauniešiem, kuri iegriezās 
pie mums, lai dažos vārdos dalītos 
iespaidos – ko es varu dāvināt Lat-
vijai svētku dienā?

Velobraucēju domubiedru 
grupa Krišjānis Jansons, Kaspars 
Škinčs, Daina Pastare (mūsu skolas 
skolniece) un Kārlis Plakans vēlas 
pasniegt Latvijai lielisku dzim-
šanas dienas dāvanu – apciemot 
valsts tālākās pilsētas un ciemus, 
vienā nedēļā ar divriteņiem veicot 
1500 km apkārt Latvijai. Mūsu 
skolēni bija patīkami pārsteigti par 
šādu dāvanu Latvijai.

Šīs dienas noslēgumā pēc līnijas 
un kopīgās fotografēšanās tika bau-
dīti gardumi Miķeļdienas gadatirgū.

Konkursi, olimpiādes
6. klases skolēnu komanda- 

Paula Ozoliņa, Ance Grenciņa – 
Grencione, Kārlis Artūrs Ziemelis, 
Mārcis Girgensons un Rolans Ru-
bins piedalījās CSDD un OCTA 
rīkotajā konkursā „Gribi būt mo-
bils’’. Šajā nopietnajā konkursā 
mūsu komanda, Spridzeklīši’’, kuri 
startēja 6. – 8. klašu grupā, ierin-
dojās 12. vietā (kopā piedalījās 
50 komandas). Piedaloties skolēni 
guva vērtīgu pieredzi, kā arī jaukas 
balvas – elektroniskas ierīces. Pal-
dies skolotājai Silvijai Ivanovai par 
ierosinājumu darboties!

23. novembrī Neretas novada 
Neretas J. Jaunsudrabiņa vidussko-
lā notika dabaszinību olimpiāde. 
Mūsu skolu pārstāvēja Baiba Zvilna 
(5. klase), kura ieguva 1. vietu, Ance 
Grenciņa – Grencione (6. klase), 
kura ieguva 3 vietu, Līga Girgenso-

ne (8. klase), kura ieguva 2.vietu, kā 
arī Paula Ozoliņa (6. klase). Skolēni 
ieguva pieredzi, jaunus draugus un 
jaukas balvas. Paldies skolotājai Sil-
vija Ivanovai, kura sagatavoja sko-
lēnus olimpiādei.

Septembrī tika rīkots Olimpis-
kās dienas domrakstu konkurss, 
kurā no mūsu skolas piedalījās 
Baiba Zvilna (5. klase) un Līga 
Garbunova (8. klase). Domraks-
ta tēma ,,Kā es kļūšu par Latvijas 
olimpieti’’. 15. oktobrī Žanna Mie-
zīte (Neretas novada izglītības un 
kultūras nodaļas vadītāja) un Līga 
Garbunova tika aicinātas uz svinī-
go pasākumu, kurā Līga par savu 
domrakstu saņēma atzinību, kā arī 
daudz vērtīgu un arī saldu balvu. 
Paldies skolotājai Silvijai Lisov-
skai par ierosinājumu rakstīt!

1., 2., 3., 4. klašu skolēni un 
audzinātājas Agita, Anda, Dace 
un Vita  iesaistījās konkursā homo 
ecos ,,Baltijas jūrai jākļūst tīrākai’’ 
un Meža meistarklase (visa gada 
garumā).

Darbīgums skolā
Visi mūsu skolotāji, tehniskie 

darbinieki, pulciņu vadītāji un sko-
lēni ielikuši sirdi, lai mūsu skolā 
visi justos labi. Īpaši to novērtē un 
redz tūristi, kuri pie mums iegrie-
žas vasarā. Lūk kāds ieraksts no 
Viesu grāmatas: ,,Cilvēki veido 
vidi. Ja tie ir skolotāji – viņi veido 
nākotni, sabiedrību, darbaspēku un 
cilvēku dvēseles. Jūsu skolā visiem 
ir ko mācīties – no maza bērna līdz 
nejaušam viesim. Paldies!’’

Skolā aktīvi darbojas Skolēnu 
padome, esam iesaistījušies EKO 
skolas projektā. Pēc direktora ini-
ciatīvas skola muižā iegūst jaunu 
elpu, jo atkal kādā no kabinetiem 
tiek ierīkotas jaunās tehnoloģijas. 
Ieguvēji vienmēr ir skolēni. 

Lielu paldies sakām arī mūsu 
ziedotājiem, kuri atbalsta skolu, lai 
daudziem skolēniem par brīvu būtu 
launags.

Pirmajā mācību pusgadā esam 
bijuši radoši un darbīgi. Jaunajā 
gadā novēlu skolēnu vecākiem, 
skolotāju kolektīvam, tehniskajiem 
darbiniekiem un skolas atbalstītā-
jiem turpināt iesāktās jaukās tra-
dīcijas, dot labo, veidot savu skolu 
un pagastu patīkamu sev un citiem! 
Skolēniem vēlu iegūt zināšanas un 
pilnveidot sevi!

Mazzalves pamatskolas
skolotāja Silvija Lisovska

Neretas pašdarbības kolektīvi uzstājas Sociālajā aprūpes centrā „Mēmele”
Jaungada priekšvakarā, 28. 

decembrī Neretas novada paš-
darbības kolektīvi sniedza kon-
certu Sociālajā aprūpes centrā 
„Mēmele”. Neretas kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamb-
lis un vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs „Sēļi” ieskandināja Jaun-
gada pasākumus šajā aprūpes 
iestādē. Koncerts izvērsās ļoti 
sirsnīgs un draudzīgs. Tas tika 
novērtēts ar ovācijām un aplau-
siem. Priekšnesumi, neapšaubā-
mi, ienesa siltumu, gaišumu un 
pozitīvu emociju pārbagātību 
aprūpes centra klientu sirdīs. 

Arī paši SAC iemītnieki ir 
lieli kultūras dzīves cienītāji. 
Viņiem ir savs mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvs, kurš ar 
savu koncertprogrammu nereti 
ir viesojies mūsu novada pa-
gastos.

Neretas pašdarbības kolektīvi 
pateicas par sirsnīgo uzņemšanu. 
Viņi ir gandarīti, ka varēja centra 
iemītniekiem dāvāt patiesus prie-
ka mirkļus.

Paldies visiem par jauko no-
skaņu pilno pirmssvētku pēcpus-
dienu!

Arvīds Kviesis
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Preses relīze
2012. gada 21. decembrī

Saskaņā ar 2012. gada 16. febru-
ārī noslēgto vienošanos ar Sabied-
rības integrācijas fondu par projek-
ta īstenošanu darbības programmas 
„Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
papildinājuma 1.5.2.2.3.apakšak-
tivitātes „Atbalsts pašvaldībām 
kapacitātes stiprināšanai Eiropas 
Savienības politiku instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu un pasāku-
mu īstenošanai” trešo atlasi, ko 
līdzfinansē Eiropas Sociālais fonds, 
kur projekta ES fonda finansējums 
ir: 23270.09 LVL Neretas novada 
pašvaldība ir veiksmīgi realizējusi 
projektu „Neretas novada pašvaldī-
bas kapacitātes stiprināšana ārval-
stu līdzfinansējuma piesaistīšanai”. 

Projekta ietvaros veikta Nere-
tas novada pašvaldības vajadzību 
izpēte. Iesaistot pagastu pārvaldes, 
pašvaldības iestādes, vietējās orga-
nizācijas un iedzīvotājus par to va-
jadzībām, interesēm, veikta esošo 
normatīvo aktu un reģiona plānoša-
nas dokumentu, kā arī vietējās, re-
ģionālās un nacionālās dokumentu 
un ES direktīvu izpēte attiecībā uz 
publisko pakalpojumu sniegšanu 
pašvaldībā, kur rezultātā ir iegūts 
apjomīgs Pētījums, kas sniedz ap-
kopotu informatīvo materiālu par 
pašvaldību un tās vajadzībām. 

Pašvaldība ir organizējusi 19 
darbiniekiem pieredzes apmaiņas 
braucienus uz Preiļu un Krāslavas 
novadu pašvaldībām, lai gūtu pie-
redzi ES fondu apguvē, jo gan Prei-
ļu novads, gan Krāslavas novads ir 
veiksmīgi ieguvuši līdzfinansēju-
mu pārrobežas projektu atlasēs un 
sakārtojuši ceļu infrastruktūru to 
ietvaros, kā arī aktīvi atbalsta savus 
vietējos uzņēmējus, veidojot infor-
matīvo materiālu pašvaldības mā-
jas lapā, un interesi raisošs ir bijis 
sociālo dienestu apmeklējums, kur 
tika izvērtēta šo pašvaldību organi-
zatoriskā struktūra un interesantais 

fakts, ka sociālā dienesta ēka ir sil-
tināta ar kaņepju spaļiem. Tādējā-
di pieredzes apmaiņas braucieni ir 
snieguši labās prakses piemērus un 
stiprinājusi pašvaldību savstarpējo 
sadarbību. 

Iegūta vērtīga rokasgrāmata 
lietošanai pašvaldību darbiniekiem 
par ES un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības projektu izstrādi, īsteno-
šanu un vadību, ko paredzēts lietot 
ikdienā izstrādājot projektu pie-
teikumus. „Rokasgrāmata sniedz 
apkopotas galvenās vadlīnijas pro-
jektu pieteikumu sagatavošanā un 
vadībā, kuras lieti noder ikdienas 
darbā ar pieteikumu izstrādi”, saka 
projektu vadītāja Evita Vilšķērste. 
Savas zināšanas 42 pašvaldību dar-
binieki ir papildinājuši semināru 
ciklā par ES fondu projektu pie-
teikumu izstrādi, ieviešanu un par 
Publisko iepirkumu procedūras ak-
tualitātēm un iepirkumu veikšanu 
ES fondu projektu ietvaros, kur gu-
vuši aktuālāko informāciju likumu 
izmaiņu un aktualitāšu griezumā. 
Iegūtais metodiskais materiāls par 
Tehniski ekonomiskā pamatojuma 
izstrādi ietver sevī visas tehniski 
ekonomiskā pamatojuma sadaļas 
(vadlīnijas) investīciju pamato-
šanai un pareizai, secīgai un pār-
skatāmai informācijai ES un citas 
ārvalstu finanšu palīdzības piesais-
tei. Tas ir noderīgs materiāls, lai 
piedalītos infrastruktūras projektos 
un nozīmīgs, lai aktivizētu pašval-
dības nepieciešamības pamatotai 
fondu piesaistei. Projekta ietvaros 
veiktais noslēguma seminārs ir 
ticis organizēts kā publisks pasā-
kums, kur aicināti visi interesenti, 
lai arī vietējie iedzīvotāji un uzņē-
mēji gūtu priekšstatu par projektā 
sasniegtajiem rezultātiem un iegū-
tajām zināšanām.

 Atzīstam projektu „Neretas no-
vada pašvaldības kapacitātes stip-
rināšana ārvalstu līdzfinansējuma 
piesaistīšanai” kā veiksmīgu un 
noderīgu pašvaldības turpmākajai 
attīstībai.  

Eiropas Sociālā fonda projekta 
„Speciālista piesaiste Neretas no-
vadā”   nr. 1DP/1.5.3.1.0/11/IPIA/
VRAA/003/116 ietvaros, Neretas 
novada pašvaldībā juriskonsulta 
pienākumus turpina pildīt projekta 
laikā piesaistītā juriskonsulte Va-
lentīna Dubina. Projekta realizācija 
beidzas 2012. gada 31. decembrī, 
taču, saskaņā ar nosacījumiem, 
projekta īstenošanā piesaistītā spe-
ciāliste turpinās strādāt vēl vismaz 
6 mēnešus, līdzekļi tam tiks pare-
dzēti Neretas novada budžetā. 

Atgādinām, ka projekta mērķis 
bija paaugstināt un stiprināt Nere-
tas novada pašvaldības administra-
tīvo kapacitāti, sekmējot efektīvu 
publiskās pārvaldības veidošanu, 
kā rezultātā, izvērtējot prioritārās 
jomas, projekta ietvaros 2011.gada 
sākumā tika piesaistīts juriskon-
sults. 

Neretas novada pašvaldības 
galvenais uzdevums ir nodrošināt 
kvalitatīvu tās autonomo funkciju 
īstenošanu un pakalpojumu snieg-
šanu iedzīvotājiem. Lai to īstenotu, 
ir svarīgi izveidot kvalitatīvu juri-
disko ietvaru, kas regulē dažādās 
tās darbības jomas, palīdz opera-
tīvāk izanalizēt dažādus Latvijas 
Republikas un Eiropas Savienības 
normatīvos aktus, kā arī izvērtēt 
iekšējo normatīvo aktu atbilstību.  

Piesaistot juriskonsultu, tika 
palielināta pašvaldības kapacitāte. 
Darba apjoms speciālistiem kļuva 
samērīgāks, līdz ar to uzlabojās 
darba temps un kvalitāte. Pašval-
dība veiksmīgāk spēja izstrādāt 
jaunus vai uzlabot esošos saistošos 
noteikumus, kvalitatīvāk sagatavot 
domes sēžu lēmumus, kā arī pār-
stāvēt pašvaldības intereses tiesās 
un citos gadījumos. Tādejādi tika 

nodrošināta pašvaldības autonomo 
funkciju kvalitatīva un juridiski ko-
rekta īstenošana.

Vislielākais darba apjoms juris-
konsultam ir līgumu saistību izpil-
des kontrolēšanā, kā arī visa veida 
līgumu projektu un citu juridisko 
dokumentu sagatavošanā. 

„Līdz šim paveikts daudz, taču 
arī nākotnē darba netrūks!” atzīst 
juriskonsults.

Turpmāk plānots, ka juriskon-
sulta galvenie darba pienākumi būs 
administrēt pašvaldībai piederošo 
un piekrītošo nekustamo īpašumu 
datu bāžu pilnveidošanu, lai no-
drošinātu racionālu un lietderīgu to 
izmantošanu. 

Jāatzīst, ka šāda speciālista  
piesaiste  ir ļoti būtiska ikvienas 
pašvaldības darbā un vērtējama 
kā neatsverams ieguvums ikdienas 
darbā.

Juriskonsulta ieguldījums Neretas novada
pašvaldības darbā

Līdz ar jaunā Teritorijas attīstī-
bas plānošanas likuma spēkā stāša-
nos tiek noteikts, ka vietējā pašval-
dība izstrādā un apstiprina vietējās 
pašvaldības attīstības stratēģiju, 
attīstības programmu un teritorijas 
plānojumu. Kā papildus plānošanas 
dokumenti, kurus vietējā pašvaldī-
ba var izstrādāt, ja nepieciešams, ir 
noteikti lokālplānojums, detālplā-
nojums un tematiskie plānojumi. 

Līdz šim Neretas novada pašval-
dībai ir izstrādāti teritorijas plānoju-
mi (Pilskalnes pagasta teritorijas 
plānojums, 2005, Neretas pagasta 
teritorijas plānojums, 2006, Zalves 
pagasta teritorijas plānojums, 2007 
un Mazzalves pagasta teritorijas 
plānojums, 2009), kā arī izstrādes 
stadijā ir Neretas novada attīstības 
programma 2013. – 2019. gadam.

Ņemot vērā, ka Teritorijas at-
tīstības plānošanas likuma Pārejas 
noteikumi paredz, ka vietējās paš-
valdības nodrošina ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģijas izstrādi līdz 2013. 
gada 31. decembrim, nepieciešams 
uzsākt novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas izstrādi. Ievērojot šos no-
teikumus un, pamatojoties uz Teri-

torijas attīstības plānošanas likumu 
un Attīstības plānošanas sistēmas li-
kumu, Neretas novada dome nolēma 
uzsākt Neretas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013. – 2037. 
gadam izstrādi. Par Neretas nova-
da ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
izstrādes vadītāju noteica Neretas 
novada domes priekšsēdētāja viet-
nieku Arvīdu Kviesi. Tika izveidota 
Neretas novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijas izstrādes darba grupa 
Neretas novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieka Arvīda Kvieša vadī-
bā. Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
izstrādes mērķis ir noteikt Neretas 
novada pašvaldības ilgtermiņa attīs-
tības redzējumu, stratēģiskos mēr-
ķus, attīstības prioritātes un telpis-
kās attīstības perspektīvu rakstveidā 
un grafiskā veidā.

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
projekta sagatavošana noritēs līdz 
2013. gada jūnijam. Šī projekta 
izskatīšana pašvaldībā tiks veik-
ta jūlijā, bet ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas projekta sabiedriskā 
apspriešana augustā un septembrī. 
Zemgales plānošanas reģions to iz-
skatīs novembrī, bet apstiprināšana 

novada domē plānota 2013. gada 
decembrī.

Pašvaldības attīstības prog-
rammu izstrādā saskaņā ar vietējās 
pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju. Tāpēc Neretas novada 
attīstības programmas izstrādes ter-
miņi tiek pielāgoti Neretas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013. – 2037. gadam noteiktajam 
laika grafikam.  

Jaunā Attīstības programma ir 
vērsta uz nākamo plānošanas pe-
riodu, tas ir attiecīgi 2014. – 2020. 
gadam. Šim programmēšanas pe-
riodam ES un nacionālā līmenī vēl 
tiek sagatavoti plānošanas doku-
menti un normatīvie akti, kas kon-
krēti definēs ieguldījumu prioritā-
tes, rīcības virzienus, uzdevumus, 
aktivitātes, un tamlīdzīgi. 2014.
gadā, kad arī būs izstrādāta Nere-
tas novada pašvaldības Attīstības 
programma, nākamajam plānoša-
nas periodam paredzētais finansē-
jums tiks dalīts starp ministrijām.

Neretas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

izstrādes vadītājs
 Arvīds Kviesis

14. decembrī, Viesītē nodi-
bināja Sēlijas novadu apvienī-
bu, kuras sastāvā ir Aknīstes, 
Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, 
Neretas, Salas un Viesītes novadu 
pašvaldību pārstāvji. Apvienība 
dibināta ar mērķi sadarboties Sē-
lijas kultūrvēsturiskās identitātes 
un vērtību saglabāšanā, apvienī-

bas dalībnieku kopīgu aktivitāšu, 
projektu un pasākumu īstenošanā 
ar mērķi uzlabot teritorijas eko-
nomisko stāvokli un iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti, kā arī mērķis ir 
kopīgi pārstāvēt intereses valsts 
un starptautiskās institūcijās. 
Par apvienības priekšsēdētā-
ju ievēlēts Jaunjelgavas nova-

da domes priekšsēdētājs Guntis 
Libeks, savukārt priekšsēdētāja 
vietnieks Viesītes novada do-
mes priekšsēdētājs Juris Līcis. 
Sēlijas pašvaldību apvienība dar-
bosies kā Latvijas Pašvaldību sa-
vienības (LPS) struktūrvienība, 
ievērojot LPS statūtus un lēmu-
mus.

Šī gada noslēgums 28. decem-
bra pēcpusdienā Neretas biblio-
tēkā bija kā brīnišķīgs  mirklis 
sarunās par mūsu mīluļiem – 
mājdzīvniekiem. Oktobra izslu-
dinātajā foto un literāro darbu 
konkursa „Mans mīļdzīvnieks…” 
dalībniekus bibliotekāres aici-
nāja uz noslēguma pasākumu, 
kuru vadīja Regīna Kviese. Viņa 
lasīja fragmentus no iesūtītajiem 
darbiem.  Bērnu bibliotēkas va-
dītāja Biruta Petrone lasīja jauku 
literāra darba fragmentu par kaķi, 

kurš saimniekus asprātīgi ķirci-
na, lai pašam interesantāka dzī-
ve. Omulīga tuvojošās gadumijas 
gaisotne, Ziemassvētku vecītis ar 
dāvanām dzīvniekiem – konkursa 
dalībniekiem, karstas kafijas un 
tējas tasīte raisīja sarunas starp 
dzīvnieku saimniekiem par astai-
najiem, ausainajiem mīļdzīvnie-
kiem. Pasākumu kuplināja Paulas 
Kalniņas ģitārspēle un dziesmas. 
Paldies Neretas bibliotēkas darbi-
niecēm par jaukajiem mirkļiem!

Lidija Ozoliņa

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projekts „Neretas novada pašvaldības 
kapacitātes stiprināšana ārvalstu 
līdzfinansējuma piesaistīšanai”

Mans, kaķītis, mans 
sunītis…

Uzsāk Neretas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013. – 2037. 

gadam izstrādi

Viesītē nodibināja Sēlijas novada 
apvienību



Neretas Novada Vēstis8  2013. gada janvāris

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

Pasākumi
Neretas novadā janvārī

Pasākumi
Neretas novada bibliotēkās 

janvārī

~ Daudz laimes! ~

Pacel, dzīve, vēl uz spārniem,
ne jau lidot, – vēju just,
Vēju vien, kas dzīves burās
vēl aiz burātāja turas.
Vēju, kas vēl tiekties liek
un ar siltu elpu snieg
Pāri nodzīvotām dienām.
Pāri nodzīvotiem gadiem
pacel, dzīve, vēl uz spārniem.
                   /M. Bārbale/

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas janvārī svin:

Mazzalves pagastā

Uldis Sirsniņš
Jānis Jankovskis
Jāzeps Deksnis 

Neretas pagastā
                
Aija Noriete
Aldona Rozenbaka
Vilma Mistre
Alma Brača
Milda Buka
                
Pilskalnes pagastā

Vanda Žuka
Pēteris Vasiļjevs

Zalves pagasts

Vasilijs Kuca
  
Sirsnīgi sveicam visus 
janvāra jubilārus! Vēlam 
prieku, laimi, veselību un 
izturību turpmākās dzīves 
ceļā!

Neretas novada dome

No 2012. gada 13. decembra 
līdz 2013. gada 13. janvārim 
reģistrēti sekojoši civilstāvokļa 
reģistra ieraksti:

Laulību reģistrējuši Dainis 
Baumanis un Daiga Miļkēviča.

Laulību reģistrējuši Kaspars 
Šturinhberis un Sintija Stirāne.
  
Apsveicam!

Pārskats par stāvokli ga-
nāmpulka novietnē ar datiem uz 
01.01.2013. ir jāiesniedz LDC no 
01.01.2013. līdz 01.02.2013.

Pārskatu elektroniski ir iespē-
jams iesniegt LDC autorizētajā sa-
daļā. Lai saņemtu datu ievades tiesī-
bas Elektronisko ziņojumu ievades 
sistēmā (EREG), ar Datu centru jā-
noslēdz līgums par EREG lietošanu. 
Informācija par līgumu: http://www.
ldc.gov.lv/lv/elektroniska_datu_ie-
vade/par_liguma_noslegsanu

Joprojām spēkā arī Pārskata 

veidlapa - http://www.ldc.gov.lv/
upload/doc/parskats_psgn.doc, 
ko iesniegt Datu centram varat pa 
pastu vai reģionālajās klientu ap-
kalpošanas nodaļās.

Veidlapa nav jāaizpilda par in-
dividuāli apzīmējamiem dzīvnie-
kiem (zirgiem, liellopiem, aitām, 
kazām, cūkām).

Veidlapas variet saņemt arī pie 
pagastu konsultantiem.

Neretas novada
lauku attīstības speciāliste

Danute Avena

Janvārī Sproģos konkurss „Mans pagasts pagātnē un tagadnē”
13.01. pl. 15.00 Neretā filmas „Tēvu barikādes” noskatīšanās un 
barikāžu aizstāvju piemiņas diena pie atmiņu ugunskura 
18.01. Sproģos barikāžu piemiņas pasākums
18.01. Mazzalvē fotoizstāde un barikāžu atceres pasākums
19.01. pl.18.00 Neretā Kokneses amatierteātra izrāde „No saldenās 
pudeles”
21.01. pl.11.00 Pilskalnē piemiņas brīdis barikāžu aizstāvju atcerei
26.01. Neretā Sēlijas kauss
28.01. Mazzalvē koncerts „Jauki, koši es sadziedu”

Atgādinājums lauksaimniekiem

18. janvārī plkst.1800 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa

vidusskolā

Karnevāls
„Krāsainā pasaule”

Ļoti vēlams ierasties ar tēmai atbilstošu 
priekšnesumu, līdzi ņemot jautru omu

        (izvēlieties kādu no krāsām un sagatavojiet 
priekšnesumu – krāsas pasakā, mūzikā, kino, 

dziesmā, dejā, dzejā, dzīvē…)

2000 - 2200   pārsteigumi un jautrības
 

2100- 0100 balle

Spēlē muzikanti no Kokneses –

Marika un Druvis              
                                           

Ļoti gaidīsim vecākus,
bijušos skolēnus un interesentus!

Sproģu bibliotēkā
Literatūras plaukta  izstādes:
2.01. – 31.01. „R. Blaumaņa daiļrade”
18.01. – 31.01. „20. janvāris – barikāžu aizstāvju atceres diena”
Rokdarbu izstāde: „Pašu rokām.” 

Neretas novada centrālā bibliotēka
18.01. – 18.02. Izstāžu zālē
Nikolajs Malcenieks miniatūru gleznu izstāde: „Paliek tikai labais”.
Plaukta izstāde:  „Nozīmīgais  barikāžu laiks”.

Mācību centrs ,,Soneil Studio” Aizkraukles filiāle aicina pieteikties 
uz profesionālās izglītības apmācības kursu – nagu kopšanas speciālists. 
Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālruni 29448006.

Iepirkumu konkursā par mal-
kas piegādi Neretas novada paš-
valdības iestāžu un struktūrvienību 
vajadzībām startēja 6 pretendenti. 
Par labākajiem piedāvājumiem tika 
atzīts IK „Slaviks”, kurš piegādās 
malku Mazzalves pagasta pārval-
dei par 13 Ls m3 un saimnieciskā 
darba veicējs Atis Duks, kurš pie-
gādās malku Neretas un Pilskalnes 
pagastu pārvaldēm par 14,25 Ls m3 
un Sproģu pamatskolas vajadzībām 
par 13,75 Ls m3 . Visas summas no-
rādītas bez PVN.

Iepirkumā par Neretas nova-
da pašvaldības autoceļu un ielu 

uzturēšanu 2012/13. gada ziemas 
sezonā pieteicās četri pretendenti. 
No visiem pretendentiem, kas ie-
sniedza piedāvājumus un piedāvā-
tās līgumcenas, līguma slēgšanas 
tiesības ieguva z/s „Saules” un in-
dividuālais darba veicējs Viktors 
Patupa. Abu uzvarētāju piedāvā-
tā līguma summa sastāda 3.50 Ls 
bez PVN par pārgājiena kilometru. 
Zemnieku saimniecība „Saules” 
uzturēs Neretas un Zalves pagastu 
autoceļus un ielas, bet Viktora Pa-
tupa individuālais uzņēmums Pils-
kalnes pagastā.

Arvīds Kviesis 

Lēmumi par iepirkumu 
rezultātiem

Neretas pagastā uz autoceļa Ne-
reta – Jēkabpils 51,8 km notika sa-
dursme starp automašīnu VW Golf 
un automašīnu VW Passat Variant. 
Cietušais, 1948. gadā dzimušais, 
nogādāts uz Jēkabpils slimnīcu. 
Notikuma datums: 15.12.2012 
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Neretas pagasts. Nereta, autoceļš 
Nereta – Jēkabpils 51,8 km.

Neretas pagastā 1991. gadā 
dzimušais skaļi klausījās mūziku 
ar ko traucēja mājas iedzīvotājiem 
naktsmieru. Notikuma datums: 
19.12.2012. Notikuma vieta: Nere-
tas novads, Neretas pagasts, Nereta, 
Kalēju iela.

Neretas pagastā 1964. gadā 
dzimušais ar automašīnu Audi 
A4 Avant mājas pagalmā uzbrau-
ca 2011. gadā dzimušajai. Cie-
tusī nogādāta Jēkabpils slimnīcā 
medicīniskai pārbaudei. Ārēji 
redzamu miesas bojājumu nav. 
Notikuma datums: 21.12.2012. 
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Neretas pagasts, Nereta, Rīgas iela.

Neretas novadā Mazzalves 
pagastā veikalam uzlauztas ie-
ejas durvis un no veikala no-
zagtas pārtikas preces un alko-
hols. Radītais materiālais zaudē-
jums Ls 223,87. Notikuma da-
tums: 04.01.2013 – 07.01.2013. 
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts.

Neretā no diviem satiksmes au-
tobusiem, kas atradās stāvlaukumā 
Pasta ielā, nozagta dīzeļdegviela 
600 litru apjomā.

Notikuma datums: 10.01.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Neretas pagasts, Nereta, Pas-
ta iela.

Pilskalnes pagastā notika sa-
dursme starp 1986. gadā dzimušā 
vadīto automašīnu Mazda Xedos 
6 un Audi 80. 1986. gadā dzimuša-
jam Jēkabpils slimnīcā konstatēja 
smadzeņu satricinājumu.

Notikuma datums: 13.01.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Pilskalnes pagasts, autoceļš 
Nereta – Pilskalne 4 km.

 

Policijas hronika


